
Jornal oficial do Município de  ibiporã
Ano 1 - Número 057 - 26 agosto de 2014 - www.ibipora.pr.gov.br

Lei Nº 2.643 de 26 de setembro 2013 / Lei Nº 2.705 de 21 julho de 2014

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC VALID RFB - Emitido para: Municipio de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 5F00967D43C78D40

DECRETO Nº 401, DE 20 DE AGOSTO DE 2014.
O PREFEITO DO MUNICIPIO DE IBIPORÃ, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 
64, inciso X da Lei Orgânica do Município e, de acordo com o Título II, Capítulo I, Seção II, 
artigo 17, § 5º, da Lei Municipal nº. 2236/2008 que trata do Estatuto dos Funcionários Públicos 
do Município de Ibiporã, 

DECRETA:
Art. 1º TORNAR-SE NULO o Decreto nº 391, de 07 de agosto de 2014, que nomeou a Sra. MA-
RIA APARECIDA SCHMITZ FERREIRA, brasileira, para exercer o cargo de Provimento Efetivo 
de Professor do Ensino Fundamental e Educação Infantil, constante no Anexo IV da Lei Muni-
cipal nº. 2432/2010 da Tabela de Vencimentos do Magistério, Nível “II”, Classe “1”, com lotação 
junto a Secretaria Municipal de Educação, conforme aprovação em Concurso Público, aberto 
pelo Edital nº. 192/2011, e Edital de Convocação nº. 154 de 30 de julho de 2014, tendo em 
vista que a candidata não preencheu os requisitos exigidos no Edital de abertura para o em-
possamento no cargo, na condição de afrodescendente, sendo assim desistiu do cargo, con-
forme termo de desistência assinado em separado, declarando que não é afrodescendente.
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

JUAREZ AFONSO IGNÁCIO  JOSÉ MARIA FERREIRA
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas Prefeito do Município

EDITAL Nº 177, DE 20 DE AGOSTO DE 2014.
CONVOCAÇÃO DE CANDIDATA HABILITADA APROVADA EM CONCURSO PÚBLICO, 
ABERTO PELO EDITAL Nº 192/2011 DA CATEGORIA FUNCIONAL DE: PROFESSOR 
(ATUAR NO ENSINO FUNDAMENTAL E EDUCAÇÃO INFANTIL).

FACE HABILITAÇÃO em Concurso Público fica a candidata abaixo, convocada a comparecer 
no Departamento de Gestão de Pessoas desta Municipalidade para a comprovação dos 
pré-requisitos e encaminhamento para exames pré-admissionais.  
CATEGORIA FUNCIONAL DE: PROFESSOR (ATUAR NO ENSINO FUNDAMENTAL E 
EDUCAÇÃO INFANTIL)

 Classificação  Nome do Candidato 
122º  ANA ROSA CANTARELLI TRINDADE

O não comparecimento em até 03 (três) dias úteis após a publicação no órgão oficial de Im-
prensa do Município no “Jornal Oficial do Município de Ibiporã”, DESCLASSIFICARÁ E ELIMI-
NARÁ a candidata do Concurso Público automaticamente.

JUAREZ AFONSO IGNÁCIO  JOSÉ MARIA FERREIRA
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas Prefeito do Município

EDITAL Nº 178, DE 20 DE AGOSTO DE 2014.
CONVOCAÇÃO DE CANDIDATA HABILITADA APROVADA EM CONCURSO PÚBLICO, 
ABERTO PELO EDITAL Nº 087/2012 DA CATEGORIA FUNCIONAL DE: AUXILIAR DE 
CONSULTÓRIO DENTÁRIO.

FACE HABILITAÇÃO em Concurso Público fica a candidata abaixo, convocada a comparecer 
no Departamento de Gestão de Pessoas desta Municipalidade para a comprovação dos 
pré-requisitos e encaminhamento para exames pré-admissionais.                                                   
CATEGORIA FUNCIONAL DE: AUXILIAR DE CONSULTÓRIO DENTÁRIO.
Classificação  Nome do Candidato 

2º  DENISE ALGELICA PESCADOR
O não comparecimento em até 03 (três) dias úteis após a publicação no órgão oficial de Im-
prensa do Município no “Jornal Oficial do Município de Ibiporã”, DESCLASSIFICARÁ E ELIMI-
NARÁ a candidata do Concurso Público automaticamente.

JUAREZ AFONSO IGNÁCIO  JOSÉ MARIA FERREIRA
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas Prefeito do Município

PORTARIA N°. 413, DE 20 DE AGOSTO DE 2014.
O PREFEITO DO MUNICIPIO DE IBIPORÃ, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 64, 
inciso X da Lei Orgânica do Município, e considerando o item 23.1.13 do Edital nº. 090/2011 de 
abertura do Concurso Público, e em atendimento ao Protocolo sob o No. 9791/2014,

RESOLVE : 
Art. 1º CONCEDER a Sra. LUANA DE SOUZA CARNIETTO, candidata convocada do Con-
curso Público aberto através do Edital nº. 090/2011, para o exercício do cargo de Assistente 
Social, nomeada através do Decreto nº 393, de 07 de agosto de 2014, publicado no Jornal 
Oficial do Município em 15 de agosto de 2014, com lotação junto a Secretaria Municipal de 
Assistência Social, a prorrogação da Posse e do Exercício, por 30 dias uteis a partir 15 de 
agosto de 2014, até 25 de setembro de 2014. 
Art. 2º Este ato entra em vigor na data de sua publicação.

JUAREZ AFONSO IGNÁCIO  JOSÉ MARIA FERREIRA
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas Prefeito do Município

PORTARIA Nº 414, DE 20 DE AGOSTO DE 2014.
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ, Estado do Paraná, no uso das atribuições que 
lhe confere o artigo 64, inciso X da Lei Orgânica do Município e, conforme o disposto no Ca-
pítulo II, Seção IV, artigos 197, inciso II, Subseção III, artigo 201 constantes da Lei Municipal 
No.2.236/2008, que trata do  Estatuto dos Funcionários Públicos  Municipais de Ibiporã, e 
Decreto nº 076, de 22 de fevereiro de 2011. 

RESOLVE:
Art. 1º ATRIBUIR à servidora SIMONE INÁCIO DE OLIVEIRA - matrícula 3753, ocupante do 
cargo de provimento efetivo de Auxiliar de Enfermagem, lotada na Secretaria Municipal de 
Saúde na Unidade Básica de Saúde Orlando Pelisson – Jardim Bom Pastor, 20% (vinte) por 
cento, sobre seu vencimento básico, a título de Adicional de Insalubridade de Grau Médio, 
retroativo ao dia 01 de julho de 2014, por enquadrar-se segundo o Anexo 14 da NR 15 - Ativi-
dades e Operações Insalubres, de acordo com o Laudo Técnico Pericial, constante na página 
nº 57, em virtude da exposição habitual e permanente aos agentes biológicos.
Art.2º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

JUAREZ AFONSO IGNÁCIO  JOSÉ MARIA FERREIRA
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas Prefeito do Município

PORTARIA Nº 415, DE 20 DE AGOSTO DE 2014.
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ, Estado do Paraná, no uso das atribuições que 
lhe confere o artigo 64, inciso X da Lei Orgânica do Município e, conforme o disposto no Ca-
pítulo II, Seção IV, artigos 197, inciso II, Subseção III, artigo 201 constantes da Lei Municipal 
No.2.236/2008, que trata do  Estatuto dos Funcionários Públicos  Municipais de Ibiporã, e 

Decreto nº 076, de 22 de fevereiro de 2011, e Comunicado Interno N
º.

 226/2014 da D.G.S.O.,
RESOLVE:

Art. 1º ATRIBUIR à servidora NÁDIA CRISTINA MARQUES SPANHOL - matrícula 3754, ocu-
pante do cargo de provimento efetivo de Agente Sanitário, lotada na Secretaria Municipal de 
Saúde na Vigilância Sanitária, 10% (dez) por cento, sobre seu vencimento básico, a título 
de Adicional de Insalubridade de Grau Mínimo, retroativo ao dia 08 de julho de 2014, por 
enquadrar-se segundo o Anexo 14 da NR 15 - Atividades e Operações Insalubres, de acordo 
com o Laudo Técnico Pericial, constante na página nº 36, em virtude a exposição aos agentes 
químicos, por executarem trabalhos de aplicações de veneno com bomba costal.
Art.2º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

JUAREZ AFONSO IGNÁCIO  JOSÉ MARIA FERREIRA
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas Prefeito do Município

PORTARIA Nº 416, DE 21 DE AGOSTO DE 2014.
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições 
que lhe são conferidas por lei, e em conformidade com o Decreto nº 305/2005, 

R E S O L V E:

Art. 1º DESIGNAR os servidores: GIMERI CORSINI CALSAVARA – matrícula 1023, provi-
mento de cargo efetivo de Engenheiro, NIVALDO MANOEL DE SOUZA – matrícula 1026, 
provimento de cargo efetivo de Tecnólogo de Gestão Pública, e CARLOS AUGUSTO RAMOS 
– matrícula 50, provimento de cargo efetivo de Pintor Letrista, para comporem a COMISSÃO 
PARA APURAÇÃO DE DANOS - CAD.

Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em 
contrário, em Especial a Portaria nº. 555, de 05 de julho de 2011.

JUAREZ AFONSO IGNÁCIO  JOSÉ MARIA FERREIRA
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas Prefeito do Município

EXTRATO DE CONTRATO DE TRABALHO Nº 046/2014
Concurso Público – Emprego Público - Edital nº. 099/2011

Edital de Convocação nº. 160/2014

Contratante: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ.
Contratado: FERNANDA CAROLINA BELTRANI.
Objeto: CONTRATO POR PRAZO INDETERMINADO.
Vigência do Contrato: 22/08/2014.
Salário Inicial: R$ 6.292,14 (Seis mil, duzentos e noventa e dois reais e quatorze centa-
vos).
Cargo: Odontólogo. 

Ibiporã, 21 de agosto de 2014.

JOSÉ MARIA FERREIRA
Prefeito do Município

EDITAL Nº 179, DE 22 DE AGOSTO DE 2014.
DESCLASSIFICA A HABILITAÇÃO DE CANDIDATA APROVADA EM CONCURSO PÚ-
BLICO, ABERTO PELO EDITAL Nº 090/2011 DA CATEGORIA FUNCIONAL DE: ARQUI-
TETO.

Art. 1º TORNA PÚBLICO, para conhecimento dos interessados a DESCLASSIFICAÇÃO da 
candidata abaixo relacionada, tendo em vista que a candidata convocada através do Edital nº. 
168, de 11 de agosto de 2014, não se apresentou para providenciar os documentos necessá-
rios e nem para exames pré-admissionais.     
CATEGORIA FUNCIONAL DE: ARQUITETO. 
Classificação  Nome do Candidato 

3º  ANA CARINA NUNES PEREIRA
Art. 2º  Este Edital entrará em vigor na data de sua publicação. 

JUAREZ AFONSO IGNÁCIO  JOSÉ MARIA FERREIRA
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas Prefeito do Município

EDITAL Nº 180, DE 22 DE AGOSTO DE 2014.

CONVOCAÇÃO DE CANDIDATO HABILITADO APROVADO EM CONCURSO PÚBLI-
CO, ABERTO PELO EDITAL Nº 090/2011 DA CATEGORIA FUNCIONAL DE: ARQUI-
TETO.

FACE HABILITAÇÃO em Concurso Público fica o candidato abaixo, convocado a comparecer 
no Departamento de Gestão de Pessoas desta Municipalidade para a comprovação dos 
pré-requisitos e encaminhamento para exames pré-admissionais.
CATEGORIA FUNCIONAL DE: ARQUITETO. 
Classificação  Nome do Candidato 

4º  PAULO ROGERIO DOS SANTOS PEREIRA
O não comparecimento em até 03 (três) dias úteis após a publicação no órgão oficial de Im-
prensa do Município no “Jornal Oficial do Município de Ibiporã”, DESCLASSIFICARÁ E ELIMI-
NARÁ o candidato do Concurso Público automaticamente.

JUAREZ AFONSO IGNÁCIO  JOSÉ MARIA FERREIRA
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas Prefeito do Município

 
Recursos Humanos



ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC VALID RFB - Emitido para: Municipio de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 5F00967D43C78D40

 JORNAL OFICIAL DO 
MUNICÍPIO DE IBIPORÃ02  

Ano 01 
Divulgação: terça-feira
26 de agosto de 2014
Nº 057 - 11 páginas

O JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ é uma publicação
sob a responsabilidade da PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ

(CNPJ 76.244.961/0001-03)

Núcleo de Comunicação Social
Chefe do Núcleo : Antonio Prata Neto
Jornalista: Caroline Vicentini 
Diagramador: Rafael Lapone

Contato: (043) 3178 8440
e-mail: atosoficiais@ibipora.pr.gov.br
www.ibipora.pr.gov.br/atos-oficiais

Lote 13-parte, com área de 124,22 metros quadrados, destacado do Lote 13 da Quadra 04 
do Conjunto Habitacional Pedro Morelli do Município de Ibiporã, Paraná, com os seguintes 
limites e confrontações: frente para a Rua Ibrahim Prudente da Silva, medindo 15,93 metros 
+ desenvolvimento em curva com 13,07 metros; lateral com o Lote 14, medindo 6,00 metros; 
fundos com o Lote 13, medindo 21,03 metros + desenvolvimento em curva com 7,09 metros.

Lote 14-parte, com área de 102,00 metros quadrados, destacado do Lote 14 da Quadra 04 do 
Conjunto Habitacional Pedro Morelli do Município de Ibiporã, Paraná, com os seguintes limites 
e confrontações: frente para a Rua Ibrahim Prudente da Silva, medindo 27,42 metros; lateral 
com o Lote 13, medindo 4,96 metros; lateral com a Rua Lázaro Antônio Ribeiro, medindo 7,07 
metros; fundos com o lote 14, medindo 22,59 metros + desenvolvimento em curva com 6,59 
metros.

Lote 16-parte, com área de 154,37 metros quadrados, destacado do Lote 16 da Quadra 03 
do Conjunto Habitacional Pedro Morelli do Município de Ibiporã, Paraná, com os seguintes 
limites e confrontações: frente para a Rua Ibrahim Prudente da Silva, medindo 27,42 metros; 
lateral com o Lote 67-A, medindo 6,72 metros; lateral com a Rua Antônio Kondo, medindo 8,06 
metros; fundos com o Lote 16, medindo 25,38 metros + desenvolvimento em curva medindo 
2,30 metros.

Art. 2º A Procuradoria Geral do Município poderá invocar em juízo, quando necessário, a 
urgência a que se refere o art. 15 do Decreto-Lei n° 3.365, de 21 de junho de 1.941.

Art. 3º Fica revogado o Decreto nº 328, de 07 de Julho de 2014.

Art. 4º Este Decreto entra em vigor na data de sua de sua publicação.

         
JOSÉ MARIA FERREIRA

Prefeito do Município 

DECRETO Nº 405, DE 22 DE AGOSTO DE 2014

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ, Estado do 
Paraná, no uso das atribuições que lhe confere os arts. 2º, 5º, 
‘i’ e 6º do Decreto-lei nº 3.365/41, de 21 de junho de 1941, e 
alterações posteriores,

DECRETA: 

Art. 1° Fica declarada de utilidade pública, para fins de desapropriação acordada ou judicial, 
as áreas de terras a seguir descritas e caracterizadas, destinadas a obras de abertura, 
alargamento, conservação e/ou melhoramento da Rua Ibrahim Prudente da Silva e Rua Poço 
Bonito, no Município de Ibiporã:

Lote 1-parte, com área de 1.529,59 metros quadrados, destacado da Chácara 1 do Recanto 
Alvorada do Município de Ibiporã, Paraná, com os seguintes limites e confrontações: frente 
para a Rua Ibrahim Prudente da Silva, medindo 95,72 metros; frente para a Rua Poço Bonito, 
medindo 134,00 metros; frente para a Rua Água do Pepino, medindo 2,65 metros; lateral 
com a Chácara 2, medindo 17,00 metros; fundos com a Chácara 1, medindo 116,96 metros + 
desenvolvimento em curva medindo 8,68 metros + desenvolvimento em curva medindo 65,53 
metros + desenvolvimento em curva medindo 2,60 metros.

Lote 2-parte, com área de 773,82 metros quadrados, destacado da Chácara 2 do Recanto 
Alvorada do Município de Ibiporã, Paraná, com os seguintes limites e confrontações: frente 
para a Rua Ibrahim Prudente da Silva, medindo 50,01 metros; lateral com a Chácara 
1, medindo 16,90 metros; lateral com a Chácara 3, medindo 13,60 metros; fundos com a 
Chácara 2, medindo 50,17 metros.

Lote 4-parte, com área de 49,45 metros quadrados, destacado da Chácara 4 do Recanto 
Alvorada do Município de Ibiporã, Paraná, com os seguintes limites e confrontações: frente 
para a Rua Ibrahim Prudente da Silva, medindo 19,84 metros; lateral com a Chácara 3, 
medindo 7,71 metros; fundos com a Chácara 4, medindo 18,59 metros.

Lote 9-parte, com área de 116,74 metros quadrados, destacado do Lote 9 do Recanto 
Alvorada do Município de Ibiporã, Paraná, com os seguintes limites e confrontações: frente 
para a Rua Ibrahim Prudente da Silva, medindo 22,28 metros; lateral com a Rua Água da 
Porteira, medindo 8,19 metros; lateral com a Chácara 9-A, medindo 4,99 metros; fundos com 
a Chácara 9, medindo 17,00 metros e desenvolvimento em curva com 6,09 metros.

Lote 9-A-parte, com área de 152,07 metros quadrados, destacado do Lote 9-A do Recanto 
Alvorada do Município de Ibiporã, Paraná, com os seguintes limites e confrontações: frente 
para a Rua Ibrahim Prudente da Silva, medindo 29,59 metros; lateral com a Chácara 9, 
medindo 4,99 metros; lateral com a Chácara 9-B, medindo 5,63 metros; fundos com a Chácara 
9-A, medindo 16,54 metros + 12,30 metros.

Lote 9-B-parte, com área de 528,08 metros quadrados, destacado do Lote 9-B do Recanto 
Alvorada do Município de Ibiporã, Paraná, com os seguintes limites e confrontações: frente 
para a Rua Ibrahim Prudente da Silva, medindo 68,13 metros; lateral com a Chácara 9-A, 
medindo 5,63 metros; lateral com a Chácara 10-B, medindo 14,67 metros; fundos com a 
Chácara 9-B, medindo 49,39 metros + desenvolvimento em curva medindo 8,72 metros + 
3,03 metros.

Lote 11-parte, com área de 340,16 metros quadrados, destacado da Chácara 11 da Vila Dona 
Beatriz do Município de Ibiporã, Paraná, com os seguintes limites e confrontações: frente para 
a Rua Ibrahim Prudente da Silva, medindo 35,90 metros; lateral com a Rua 1, medindo 9,18 
metros; lateral com a Chácara 13, medindo 12,70 metros; fundos com a Chácara 11, medindo 
32,11 metros.

Lote 13-parte, com área de 284,57 metros quadrados, destacado da Chácara 13 da Vila Dona 
Beatriz do Município de Ibiporã, Paraná, com os seguintes limites e confrontações: frente para 
a Rua Ibrahim Prudente da Silva, medindo 45,20 metros; lateral com a Chácara 11, medindo 
12,70 metros; lateral com a Chácara 15, medindo 12,89 metros; fundos com a Chácara 13, 
medindo 49,48 metros.

Lote 15-parte, com área de 1.058,00 metros quadrados, destacado da Chácara 15 da Vila 
Dona Beatriz do Município de Ibiporã, Paraná, com os seguintes limites e confrontações: 
frente para a Rua Ibrahim Prudente da Silva, medindo 44,50 metros; lateral com a Chácara 
17, medindo 100,00 metros; lateral com a Chácara 13, medindo 12,89 metros; lateral com 
a Chácara 18-A, medindo 9,28 metros; fundos com a Chácara 15, medindo 25,17 metros + 
desenvolvimento em curva medindo 4,26 metros + desenvolvimento em curva medindo 6,53 + 
desenvolvimento em curva medindo 4,35 metros + 73,12 metros.

Lote 17-parte, com área de 801,47 metros quadrados, destacado da Chácara 17 da Vila Dona 
Beatriz do Município de Ibiporã, Paraná, com os seguintes limites e confrontações: frente 
para a Rua Ibrahim Prudente da Silva, medindo 27,28 metros; lateral com a Chácara 15, 
medindo 100,00 metros; lateral com a Chácara 17, com desenvolvimento em curva medindo 
71,36 metros + desenvolvimento em curva medindo 8,94 metros + desenvolvimento em curva 
medindo 29,46 metros + desenvolvimento em curva medindo 6,73 metros; fundos com a 
Chácara 18-A, medindo 6,77 metros.

 
Assessoria Parlamentar

 
Licitação

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO
Tornar público o resultado do julgamento do Processo Administrativo nº 85/2014 - Pregão 
Presencial nº 58/2014 referente à aquisição parcelada de projetores de vídeo, com 
fundamento no Parecer Jurídico 521/2014 - PGM de 20/08/2014, no disposto no inciso VI, 
do art. 43, da Lei Federal nº 8.666/93, HOMOLOGAR o procedimento licitatório supracitado, 
incluindo o ato de ADJUDICAÇÃO da empresa abaixo relacionada: CVB CONSTANSKI E 
CIA LTDA ME, com valor total de R$ 93.000,00. Ibiporã, 22 de agosto de 2014. José Maria 
Ferreira. Prefeito.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO
Tornar público o resultado do julgamento do Processo Administrativo nº 99/2014 - Pregão 
Presencial nº 056/2014 referente à aquisição de medicamentos, com fundamento no 
Parecer Jurídico 523/2014 - PGM de 21/08/2014, no disposto no inciso VI, do art. 43, da Lei 
Federal nº 8.666/93, HOMOLOGAR o procedimento licitatório supracitado, incluindo o ato de 
ADJUDICAÇÃO das empresas relacionadas: AGLON COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES 
LTDA, com valor total de R$3.200,00. ALTERMED MATERIAL MÉDICO HOSPITALAR, com 
valor total de R$2.691,25. ANGAI DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA, com valor 
total de R$560,00. CENTERMEDI COMÉRCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA, com 
valor total de R$33.066,00. CIRURGICA PARANÁ DISTRIBUIDORA DE EQUIPAMENTOS, 
com valor total de R$473,76. CLASSMED PRODUTOS HOSPITALARES LTDA – EPP, 
com valor total de R$62.039,20. COMERCIAL CIRURGICA RIOCLARENSE LTDA, com 
valor total de R$233.508,40. DIMACI/PR MATERIAL CIRURGICO LTDA, com valor total 
de R$112.683,44. M.C.M COMÉRCIO DE MEDICAMENTOS EIRELI, com valor total de 
R$76.726,40. MAURO MARCIANO COMÉRCIO DE MEDICAMENTOS LTDA, com valor 
total de R$23.762,50. NUNESFARMA DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS FARMACÊUTICOS 
LTDA, com valor total de R$31.819,00. PONTAMED FARMACÊUTICA LTDA, com valor total 
de R$107.533,60. PROMEFARMA REPRESENTAÇÕES COMERCIAIS LTDA, com valor total 
de R$30.288,10. Ibiporã, 22 de agosto de 2014. José Maria Ferreira. Prefeito.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO
Tornar público o resultado do julgamento do Processo Administrativo nº 72/2014 - Pregão 
Presencial nº 53/2014 referente à Aquisição de extintores veiculares e recarga de extintor 
predial com teste hidrostático, com fundamento no Parecer Jurídico 519/2014 - PGM de 
20/08/2014, no disposto no inciso VI, do art. 43, da Lei Federal nº 8.666/93, HOMOLOGAR 
o procedimento licitatório supracitado, incluindo o ato de ADJUDICAÇÃO da empresa abaixo 
relacionada: EXTINORPI EXTINTORES DO NORTE PIONEIRO LTDA, com valor total de R$ 
19.790,92. Ibiporã, 22 de agosto de 2014. José Maria Ferreira – Prefeito

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO
Tornar público o resultado do julgamento do Processo Administrativo nº 68/2014 - Pregão 
Presencial nº 041/2014 referente à aquisição parcelada de reagentes e materiais 
laboratoriais, com fundamento no Parecer Jurídico 510/2014 - PGM de 18/08/2014, no 
disposto no inciso VI, do art. 43, da Lei Federal nº 8.666/93, HOMOLOGAR o procedimento 
licitatório supracitado, incluindo o ato de ADJUDICAÇÃO das empresas a seguir: AJMN 
COMERCIO DE PRODUTOS CIENTIFICOS LTDA, nos lotes de nº 05, 07, 16, 20, 45, 46, 47, 
48, 49, 50, 51, 52, 61, 65, 66, 77, 78 e 80,com valor total de R$ 127.703,40. C. R. TEDARDI 
& CIA LTDA – ME nos lotes de nº 12, 14, 19, 38, 39, 40, 41, 55, 58, 59, 79, 81 e 82, com valor 
total de R$ 39.053,56.CIRURGICA MUNDIAL COMERCIO DE MATERIAIS HOSPITALARES 
LTDA ME nos lotes de nº 02, 13, 17, 18, 21, 22, 31, 35, 60, 68, 70 e 72 ,  com valor total de 
R$ 5.850,40. LABINGÁ COMÉRCIO DE ARTIGOS P/ LABORATÓRIO LTDA, nos lotes de nº 
23, 24, 25, 26, 42, 69, 71, 74 e 75, com valor total de R$ 8.345,00. LABORCLIN PRODUTOS 
PARA LABORATÓRIOS LTDA, nos lotes de nº 08, 15, 33, 34, 44, 54 e 83, com valor total de 
R$ 6.439,66. LCI PRODUTOS DIAGNOSTICOS LTDA, nos lotes de nº 04, 09, 32, 36, 37, 43, 
56, 57, 63, 64, 67 e 76, com valor total de R$ 20.291,92. VENDRAMINI & TREVIZAN LTDA, 
nos lotes de nº 03, 06, 10, 11, 28, 62 e 73, com valor total de R$ 16.623,00. Ibiporã, 19 de 
agosto de 2014. José Maria Ferreira – Prefeito

ERRATA
Comunicamos a todos os interessados que encontra-se disponível no sítio oficial do município 
na internet, para download, a íntegra da publicação desta ERRATA ref. Pregão Presencial 
nº 64/2014 - Processo Administrativo nº 116/2014, ref. aviso publicado neste Jornal Oficial 
do Município de Ibiporã, nº 53, à página 03, de 12/08/2014. Em face das alterações, a nova 
data de abertura fica prorrogada para 12/09/2014 às 08h40min. Endereço eletrônico para 
download: www.ibipora.pr.gov.br. Informações: Rua Pe. Vitoriano Valente, 540 – Ibiporã-PR 
das 8 às 17 horas.Ibiporã-PR, 21 de agosto de 2014.José Maria Ferreira-Prefeito. 



03  

Ano 01 
Divulgação: terça-feira
26 de agosto de 2014
Nº 057 - 11 páginas

 JORNAL OFICIAL DO 
MUNICÍPIO DE IBIPORÃ

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC VALID RFB - Emitido para: Municipio de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 5F00967D43C78D40

AVISO DE LICITAÇÃO
Comunicamos aos interessados que se encontra aberta a licitação a seguir: Pregão Presencial 
nº 066/2014 – PMi, Processo Administrativo nº 109/2014 – ref. a prestação de serviços de 
alinhamento, balanceamento e cambagem em veículos e de manutenção de motocicletas. O Edital 
poderá ser obtido através do site: www.ibipora.pr.gov.br. Quaisquer informações necessárias pelo 
telefone (43)3178-8483 ou ainda pelo e-mail: licitacao@ibipora.pr.gov.br. Ibiporã, 22 de agosto de 
2014. José Maria Ferreira. Prefeito.

REAVISO DE LICITAÇÃO
Comunicamos a todos os interessados que encontra-se REABERTA a licitação a seguir: 
PREGÃO PRESENCIAL nº 062/2014 - Processo Administrativo nº 105/2014 ref. à de 
serviços especializados de telefonia móvel pessoal. O Edital poderá ser obtido através do 
site: www.ibipora.pr.gov.br. Quaisquer informações necessárias pelo telefone (43) 3178-8483 
ou ainda pelo e-mail: licitacao@ibipora.pr.gov.br Ibiporã, 26 de agosto de 2014. José Maria 
Ferreira – Prefeito do Município.

AVISO DE LICITAÇÃO
Comunicamos aos interessados que se encontra aberta a licitação a seguir: Pregão Presencial 
nº 068/2014 – PMi, Processo Administrativo nº 104/2014 – ref. a contratação de empresas para 
fretamento escolar. O Edital poderá ser obtido através do site: www.ibipora.pr.gov.br. Quaisquer 
informações necessárias pelo telefone (43)3178-8483 ou ainda pelo e-mail: licitacao@ibipora.pr.gov.
br. Ibiporã, 26 de agosto de 2014. José Maria Ferreira. Prefeito.

TERMO DE RATIFICAÇÃO
Tendo em vista o resultado do Processo Administrativo nº 124/2014 – Processo de Dispensa 
nº 022/2014 referente a contratação do Consórcio Intermunicipal de Saúde do Médio 
Paranapanema para prestação de serviços complementares de média complexidade 
para os plantões médicos presenciais, com fundamento no Parecer Jurídico n. 482/2014 - 
PGM, de 31/07/2014 e pelo disposto no artigo nº 26 da Lei nº 8.666/93, RATIFICA o processo 
supracitado e consequente contratação da empresa: CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL 
DE SAÚDE DO MÉDIO PARANAPANEMA, CNPJ: 00.445.188/0001-81. Valor total: R$ 
1.694.200,00. Publique-se. Ibiporã, 26 de agosto de 2014. José Maria Ferreira. Prefeito 
Municipal.

 
Contabilidade

AVISO DE LICITAÇÃO
Comunicamos aos interessados que se encontra aberta a licitação a seguir: Pregão Presencial 
nº 067/2014 – PMi, Processo Administrativo nº 98/2014 – ref. a contratação de empresa para 
manutenção preventiva e/ou corretiva de equipamentos de informática com fornecimento de 
peças.O Edital poderá ser obtido através do site: www.ibipora.pr.gov.br. Quaisquer informações 
necessárias pelo telefone (43)3178-8483 ou ainda pelo e-mail: licitacao@ibipora.pr.gov.br. Ibiporã, 25 
de agosto de 2014. José Maria Ferreira - Prefeito do Município.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO
Tornar público o resultado do julgamento do Processo Administrativo nº 97/2014 – Pregão 
Presencial nº 54/2014 referente à aquisição de veículos “zero quilômetro” pick ups 
cabine simples, dupla e ambulância semi-UTI, com fundamento no Parecer Jurídico 
520/2014 - PGM de 21/08/2014, no disposto no inciso VI, do art. 43, da Lei Federal nº 8.666/93, 
HOMOLOGAR o procedimento licitatório supracitado, incluindo o ato de ADJUDICAÇÃO das 
empresas abaixo relacionadas: INGA VEICULOS LTDA, no valor total de R$ 156.000,00.
VOLKSWAGEN DO BRASIL INDUSTRIA DE VEICULOS AUTOMOTORES LTDA,no valor 
total de R$ 36.000,00.PROESTE DRACENA COMERCIO DEVEICULOS E PEÇAS LTDA, 
no valor total de R$ 38.500,00.Ibiporã, 22 de agosto de 2014.José Maria Ferreira-Prefeito 
Municipal.

AVISO DE LICITAÇÃO
Comunicamos aos interessados que se encontra aberta a licitação a seguir: Pregão Presencial 
nº 065/2014 – PMi, Processo Administrativo nº 107/2014 – ref. a Prestação de serviços de transporte 
de passageiros da Zona rural. O Edital poderá ser obtido através do site: www.ibipora.pr.gov.br. 
Quaisquer informações necessárias pelo telefone (43)3178-8483 ou ainda pelo e-mail: licitacao@
ibipora.pr.gov.br. Ibiporã, 18 de agosto de 2014. José Maria Ferreira. Prefeito.

 D E C R E T O  Nº  403/2014
                                       

Súmula:  Abre Crédito Adicional Suplementar e dá outras providências

 O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais e tendo em vista o disposto na 
Lei Municipal nº 2.669 de 27 de dezembro de 2013.-                                                                                                    

         
 D E C R E T A -:

Art. 1º -  Fica  aberto  no  corrente exercício financeiro, um Crédito Adicional Suplementar  no  valor de R$ 1.991.460,00 (Um milhão novecentos e noventa e um mil e quatrocentos e sessenta 
reais) destinados ao reforço das  dotações orçamentárias abaixo indicadas, constante da tabela explicativa da despesa em vigor:

Lei/Ato nº 411 - Decreto nº 403/2014 de 22/08/2014 Escopo Nº Ano

Autorização: 193 Lei ordinária Lei Orçamentária Anual - LOA 2669 2013
Crédito adicional Recurso do crédito adicional Previsto Realizado

Suplementar Anulação de Dotações 1.355.460,00 1.355.460,00
Suplementar Excesso de Arrecadação 636.000,00 636.000,00
Despesa

2 EXECUTIVO MUNICIPAL Anulação 8.000,00
2.001 GABINETE DO PREFEITO Abertura

04.122.0010.02005 GABINETE EM AÇÃO
3.1.90.94.00.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS

340 0 Recursos Ordinários (Livres)
Crédito adicional: Suplementar Recurso do crédito adicional: Anulação de Dotações

2 EXECUTIVO MUNICIPAL Acréscimo 8.000,00
2.001 GABINETE DO PREFEITO Abertura

04.122.0010.02005 GABINETE EM AÇÃO
3.3.90.14.00.00 DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL

360 0 Recursos Ordinários (Livres)
Crédito adicional: Suplementar Recurso do crédito adicional: Anulação de Dotações

3 SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO Acréscimo 350,00
3.001 DEPARTAMENTO DE PLANEJAMENTO Abertura

04.121.0001.02009 COORDENAÇÃO E MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE PLANEJAMENTO
3.1.90.94.00.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS

920 0 Recursos Ordinários (Livres)
Crédito adicional: Suplementar Recurso do crédito adicional: Anulação de Dotações

3 SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO Anulação 350,00
3.001 DEPARTAMENTO DE PLANEJAMENTO Abertura

04.121.0001.02009 COORDENAÇÃO E MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE PLANEJAMENTO
3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

990 0 Recursos Ordinários (Livres)
Crédito adicional: Suplementar Recurso do crédito adicional: Anulação de Dotações

5 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO Acréscimo 40.000,00
5.001 ASSESSORIA ADMINISTRATIVA Abertura

04.122.0002.02019 ASSESSORIA ADMINISTRATIVA
3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

1620 0 Recursos Ordinários (Livres)
Crédito adicional: Suplementar Recurso do crédito adicional: Anulação de Dotações

5 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO Anulação 40.000,00
5.002 DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO Abertura

04.122.0002.02020 ATIVIDADES DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO
3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO

1720 0 Recursos Ordinários (Livres)
Crédito adicional: Suplementar Recurso do crédito adicional: Anulação de Dotações

6 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO Acréscimo 150.000,00
6.001 DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO Abertura

12.122.0004.01024 AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS - SEC. DE EDUCAÇÃO Excesso de Arrecadação - Real - Vinculado
4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

2080 104 Demais Impostos Vinculados à Educação Básica
Crédito adicional: Suplementar Recurso do crédito adicional: Excesso de Arrecadação

6 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO Acréscimo 109.000,00
6.001 DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO Abertura

12.122.0004.01024 AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS - SEC. DE EDUCAÇÃO
4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

2080 104 Demais Impostos Vinculados à Educação Básica
Crédito adicional: Suplementar Recurso do crédito adicional: Anulação de Dotações

6 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO Acréscimo 200.000,00
6.001 DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO Abertura

12.122.0004.01024 AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS - SEC. DE EDUCAÇÃO Excesso de Arrecadação - Real - Vinculado
4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

9540 107 Salário-Educação
Crédito adicional: Suplementar Recurso do crédito adicional: Excesso de Arrecadação

6 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO Anulação 62.990,00
6.001 DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO Abertura

12.361.0004.01027 CONSTRUÇÃO/ REFORMA E AMPLIAÇÃO DE INSTITUIÇÕES EDUCACIONAIS
4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALAÇÕES

2180 104 Demais Impostos Vinculados à Educação Básica
Crédito adicional: Suplementar Recurso do crédito adicional: Anulação de Dotações

6 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO Acréscimo 14.300,00
6.001 DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO Abertura

12.361.0004.01027 CONSTRUÇÃO/ REFORMA E AMPLIAÇÃO DE INSTITUIÇÕES EDUCACIONAIS
4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALAÇÕES

2190 107 Salário-Educação
Crédito adicional: Suplementar Recurso do crédito adicional: Anulação de Dotações

6 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO Anulação 14.300,00
6.001 DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO Abertura

12.361.0004.01027 CONSTRUÇÃO/ REFORMA E AMPLIAÇÃO DE INSTITUIÇÕES EDUCACIONAIS
4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALAÇÕES

2190 107 Salário-Educação
Crédito adicional: Suplementar Recurso do crédito adicional: Anulação de Dotações

6 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO Anulação 34.030,00
6.001 DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO Abertura

12.361.0004.02031 MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL
4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

2690 104 Demais Impostos Vinculados à Educação Básica



ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC VALID RFB - Emitido para: Municipio de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 5F00967D43C78D40

 JORNAL OFICIAL DO 
MUNICÍPIO DE IBIPORÃ04  

Ano 01 
Divulgação: terça-feira
26 de agosto de 2014
Nº 057 - 11 páginas

Crédito adicional: Suplementar Recurso do crédito adicional: Anulação de Dotações
6 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO Anulação 9.990,00

6.001 DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO Abertura
12.361.0004.02032 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DA EDUCAÇÃO
4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

2850 104 Demais Impostos Vinculados à Educação Básica
Crédito adicional: Suplementar Recurso do crédito adicional: Anulação de Dotações

6 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO Anulação 1.990,00
6.001 DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO Abertura

12.365.0004.01028 CONSTRUÇÃO/ REFORMA E AMPLIAÇÃO DE CENTROS DE EDUCAÇÃO
4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALAÇÕES

2220 104 Demais Impostos Vinculados à Educação Básica
Crédito adicional: Suplementar Recurso do crédito adicional: Anulação de Dotações

6 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO Anulação 30.000,00
6.002 FUNDO DE DESENVOLVIMENTO DO ENSINO BÁSICO Abertura

12.361.0004.02036 FUNDEB 60% - ENSINO FUNDAMENTAL
3.1.90.11.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

3210 101 Fundeb 60%
Crédito adicional: Suplementar Recurso do crédito adicional: Anulação de Dotações

6 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO Acréscimo 30.000,00
6.002 FUNDO DE DESENVOLVIMENTO DO ENSINO BÁSICO Abertura

12.361.0004.02036 FUNDEB 60% - ENSINO FUNDAMENTAL
3.1.90.94.00.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS

3240 101 Fundeb 60%
Crédito adicional: Suplementar Recurso do crédito adicional: Anulação de Dotações

8 SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS PÚBLICOS, OBRAS E VIAÇÃO Anulação 34.990,00
8.001 ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA Abertura

26.782.0001.01052 VEÍCULOS E EQUIPAMENTOS RODOVIÁRIOS
4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

4060 0 Recursos Ordinários (Livres)
Crédito adicional: Suplementar Recurso do crédito adicional: Anulação de Dotações

8 SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS PÚBLICOS, OBRAS E VIAÇÃO Anulação 19.990,00
8.003 DIVISÃO DE VIAS URBANAS Abertura

15.451.0001.01055 MELHORIA DA SINALIZAÇÃO VIÁRIA
4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALAÇÕES

4370 0 Recursos Ordinários (Livres)
Crédito adicional: Suplementar Recurso do crédito adicional: Anulação de Dotações

8 SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS PÚBLICOS, OBRAS E VIAÇÃO Acréscimo 54.980,00
8.003 DIVISÃO DE VIAS URBANAS Abertura

15.451.0001.01056 CONSTRUÇÃO/ PAVIMENTAÇÃO/ RESTAURAÇÃO DE ASFALTO E PONTES
4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALAÇÕES

4390 0 Recursos Ordinários (Livres)
Crédito adicional: Suplementar Recurso do crédito adicional: Anulação de Dotações

10 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE Anulação 490,00
10.001 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE Abertura

10.122.0005.02072 GESTÃO DAS POLÍTICAS DE DESENVOLVIMENTO DA SAÚDE
3.1.90.16.00.00 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL

6090 303 Saúde - Receitas Vinculadas (L.C. 141/12 - 15%)
Crédito adicional: Suplementar Recurso do crédito adicional: Anulação de Dotações

10 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE Anulação 490,00
10.001 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE Abertura

10.122.0005.02072 GESTÃO DAS POLÍTICAS DE DESENVOLVIMENTO DA SAÚDE
3.1.90.46.00.00 AUXÍLIO-ALIMENTAÇÃO

6100 303 Saúde - Receitas Vinculadas (L.C. 141/12 - 15%)
Crédito adicional: Suplementar Recurso do crédito adicional: Anulação de Dotações

10 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE Anulação 490,00
10.001 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE Abertura

10.122.0005.02072 GESTÃO DAS POLÍTICAS DE DESENVOLVIMENTO DA SAÚDE
3.1.90.94.00.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS

6110 303 Saúde - Receitas Vinculadas (L.C. 141/12 - 15%)
Crédito adicional: Suplementar Recurso do crédito adicional: Anulação de Dotações

10 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE Anulação 5.000,00
10.001 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE Abertura

10.122.0005.02072 GESTÃO DAS POLÍTICAS DE DESENVOLVIMENTO DA SAÚDE
3.3.90.14.00.00 DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL

6130 303 Saúde - Receitas Vinculadas (L.C. 141/12 - 15%)
Crédito adicional: Suplementar Recurso do crédito adicional: Anulação de Dotações

10 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE Anulação 990,00
10.001 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE Abertura

10.122.0005.02072 GESTÃO DAS POLÍTICAS DE DESENVOLVIMENTO DA SAÚDE
3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO

6140 303 Saúde - Receitas Vinculadas (L.C. 141/12 - 15%)
Crédito adicional: Suplementar Recurso do crédito adicional: Anulação de Dotações

10 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE Anulação 1.000,00
10.001 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE Abertura

10.122.0005.02072 GESTÃO DAS POLÍTICAS DE DESENVOLVIMENTO DA SAÚDE
3.3.90.33.00.00 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO

6150 303 Saúde - Receitas Vinculadas (L.C. 141/12 - 15%)
Crédito adicional: Suplementar Recurso do crédito adicional: Anulação de Dotações

10 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE Anulação 490,00
10.001 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE Abertura

10.122.0005.02072 GESTÃO DAS POLÍTICAS DE DESENVOLVIMENTO DA SAÚDE
3.3.90.35.00.00 SERVIÇOS DE CONSULTORIA

Lei/Ato nº 411 - Decreto nº 403/2014 de 22/08/2014 Escopo Nº Ano

Autorização: 193 Lei ordinária Lei Orçamentária Anual - LOA 2669 2013
Crédito adicional Recurso do crédito adicional Previsto Realizado

Suplementar Anulação de Dotações 1.355.460,00 1.355.460,00
Suplementar Excesso de Arrecadação 636.000,00 636.000,00
Despesa

2 EXECUTIVO MUNICIPAL Anulação 8.000,00
2.001 GABINETE DO PREFEITO Abertura

04.122.0010.02005 GABINETE EM AÇÃO
3.1.90.94.00.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS

340 0 Recursos Ordinários (Livres)
Crédito adicional: Suplementar Recurso do crédito adicional: Anulação de Dotações

2 EXECUTIVO MUNICIPAL Acréscimo 8.000,00
2.001 GABINETE DO PREFEITO Abertura

04.122.0010.02005 GABINETE EM AÇÃO
3.3.90.14.00.00 DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL

360 0 Recursos Ordinários (Livres)
Crédito adicional: Suplementar Recurso do crédito adicional: Anulação de Dotações

3 SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO Acréscimo 350,00
3.001 DEPARTAMENTO DE PLANEJAMENTO Abertura

04.121.0001.02009 COORDENAÇÃO E MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE PLANEJAMENTO
3.1.90.94.00.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS

920 0 Recursos Ordinários (Livres)
Crédito adicional: Suplementar Recurso do crédito adicional: Anulação de Dotações

3 SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO Anulação 350,00
3.001 DEPARTAMENTO DE PLANEJAMENTO Abertura

04.121.0001.02009 COORDENAÇÃO E MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE PLANEJAMENTO
3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

990 0 Recursos Ordinários (Livres)
Crédito adicional: Suplementar Recurso do crédito adicional: Anulação de Dotações

5 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO Acréscimo 40.000,00
5.001 ASSESSORIA ADMINISTRATIVA Abertura

04.122.0002.02019 ASSESSORIA ADMINISTRATIVA
3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

1620 0 Recursos Ordinários (Livres)
Crédito adicional: Suplementar Recurso do crédito adicional: Anulação de Dotações

5 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO Anulação 40.000,00
5.002 DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO Abertura

04.122.0002.02020 ATIVIDADES DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO
3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO

1720 0 Recursos Ordinários (Livres)
Crédito adicional: Suplementar Recurso do crédito adicional: Anulação de Dotações

6 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO Acréscimo 150.000,00
6.001 DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO Abertura

12.122.0004.01024 AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS - SEC. DE EDUCAÇÃO Excesso de Arrecadação - Real - Vinculado
4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

2080 104 Demais Impostos Vinculados à Educação Básica
Crédito adicional: Suplementar Recurso do crédito adicional: Excesso de Arrecadação

6 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO Acréscimo 109.000,00
6.001 DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO Abertura

12.122.0004.01024 AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS - SEC. DE EDUCAÇÃO
4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

2080 104 Demais Impostos Vinculados à Educação Básica
Crédito adicional: Suplementar Recurso do crédito adicional: Anulação de Dotações

6 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO Acréscimo 200.000,00
6.001 DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO Abertura

12.122.0004.01024 AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS - SEC. DE EDUCAÇÃO Excesso de Arrecadação - Real - Vinculado
4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

9540 107 Salário-Educação
Crédito adicional: Suplementar Recurso do crédito adicional: Excesso de Arrecadação

6 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO Anulação 62.990,00
6.001 DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO Abertura

12.361.0004.01027 CONSTRUÇÃO/ REFORMA E AMPLIAÇÃO DE INSTITUIÇÕES EDUCACIONAIS
4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALAÇÕES

2180 104 Demais Impostos Vinculados à Educação Básica
Crédito adicional: Suplementar Recurso do crédito adicional: Anulação de Dotações

6 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO Acréscimo 14.300,00
6.001 DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO Abertura

12.361.0004.01027 CONSTRUÇÃO/ REFORMA E AMPLIAÇÃO DE INSTITUIÇÕES EDUCACIONAIS
4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALAÇÕES

2190 107 Salário-Educação
Crédito adicional: Suplementar Recurso do crédito adicional: Anulação de Dotações

6 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO Anulação 14.300,00
6.001 DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO Abertura

12.361.0004.01027 CONSTRUÇÃO/ REFORMA E AMPLIAÇÃO DE INSTITUIÇÕES EDUCACIONAIS
4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALAÇÕES

2190 107 Salário-Educação
Crédito adicional: Suplementar Recurso do crédito adicional: Anulação de Dotações

6 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO Anulação 34.030,00
6.001 DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO Abertura

12.361.0004.02031 MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL
4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

2690 104 Demais Impostos Vinculados à Educação Básica



05  

Ano 01 
Divulgação: terça-feira
26 de agosto de 2014
Nº 057 - 11 páginas

 JORNAL OFICIAL DO 
MUNICÍPIO DE IBIPORÃ

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC VALID RFB - Emitido para: Municipio de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 5F00967D43C78D40

Crédito adicional: Suplementar Recurso do crédito adicional: Anulação de Dotações
6 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO Anulação 9.990,00

6.001 DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO Abertura
12.361.0004.02032 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DA EDUCAÇÃO
4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

2850 104 Demais Impostos Vinculados à Educação Básica
Crédito adicional: Suplementar Recurso do crédito adicional: Anulação de Dotações

6 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO Anulação 1.990,00
6.001 DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO Abertura

12.365.0004.01028 CONSTRUÇÃO/ REFORMA E AMPLIAÇÃO DE CENTROS DE EDUCAÇÃO
4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALAÇÕES

2220 104 Demais Impostos Vinculados à Educação Básica
Crédito adicional: Suplementar Recurso do crédito adicional: Anulação de Dotações

6 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO Anulação 30.000,00
6.002 FUNDO DE DESENVOLVIMENTO DO ENSINO BÁSICO Abertura

12.361.0004.02036 FUNDEB 60% - ENSINO FUNDAMENTAL
3.1.90.11.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

3210 101 Fundeb 60%
Crédito adicional: Suplementar Recurso do crédito adicional: Anulação de Dotações

6 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO Acréscimo 30.000,00
6.002 FUNDO DE DESENVOLVIMENTO DO ENSINO BÁSICO Abertura

12.361.0004.02036 FUNDEB 60% - ENSINO FUNDAMENTAL
3.1.90.94.00.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS

3240 101 Fundeb 60%
Crédito adicional: Suplementar Recurso do crédito adicional: Anulação de Dotações

8 SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS PÚBLICOS, OBRAS E VIAÇÃO Anulação 34.990,00
8.001 ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA Abertura

26.782.0001.01052 VEÍCULOS E EQUIPAMENTOS RODOVIÁRIOS
4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

4060 0 Recursos Ordinários (Livres)
Crédito adicional: Suplementar Recurso do crédito adicional: Anulação de Dotações

8 SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS PÚBLICOS, OBRAS E VIAÇÃO Anulação 19.990,00
8.003 DIVISÃO DE VIAS URBANAS Abertura

15.451.0001.01055 MELHORIA DA SINALIZAÇÃO VIÁRIA
4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALAÇÕES

4370 0 Recursos Ordinários (Livres)
Crédito adicional: Suplementar Recurso do crédito adicional: Anulação de Dotações

8 SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS PÚBLICOS, OBRAS E VIAÇÃO Acréscimo 54.980,00
8.003 DIVISÃO DE VIAS URBANAS Abertura

15.451.0001.01056 CONSTRUÇÃO/ PAVIMENTAÇÃO/ RESTAURAÇÃO DE ASFALTO E PONTES
4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALAÇÕES

4390 0 Recursos Ordinários (Livres)
Crédito adicional: Suplementar Recurso do crédito adicional: Anulação de Dotações

10 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE Anulação 490,00
10.001 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE Abertura

10.122.0005.02072 GESTÃO DAS POLÍTICAS DE DESENVOLVIMENTO DA SAÚDE
3.1.90.16.00.00 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL

6090 303 Saúde - Receitas Vinculadas (L.C. 141/12 - 15%)
Crédito adicional: Suplementar Recurso do crédito adicional: Anulação de Dotações

10 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE Anulação 490,00
10.001 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE Abertura

10.122.0005.02072 GESTÃO DAS POLÍTICAS DE DESENVOLVIMENTO DA SAÚDE
3.1.90.46.00.00 AUXÍLIO-ALIMENTAÇÃO

6100 303 Saúde - Receitas Vinculadas (L.C. 141/12 - 15%)
Crédito adicional: Suplementar Recurso do crédito adicional: Anulação de Dotações

10 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE Anulação 490,00
10.001 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE Abertura

10.122.0005.02072 GESTÃO DAS POLÍTICAS DE DESENVOLVIMENTO DA SAÚDE
3.1.90.94.00.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS

6110 303 Saúde - Receitas Vinculadas (L.C. 141/12 - 15%)
Crédito adicional: Suplementar Recurso do crédito adicional: Anulação de Dotações

10 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE Anulação 5.000,00
10.001 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE Abertura

10.122.0005.02072 GESTÃO DAS POLÍTICAS DE DESENVOLVIMENTO DA SAÚDE
3.3.90.14.00.00 DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL

6130 303 Saúde - Receitas Vinculadas (L.C. 141/12 - 15%)
Crédito adicional: Suplementar Recurso do crédito adicional: Anulação de Dotações

10 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE Anulação 990,00
10.001 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE Abertura

10.122.0005.02072 GESTÃO DAS POLÍTICAS DE DESENVOLVIMENTO DA SAÚDE
3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO

6140 303 Saúde - Receitas Vinculadas (L.C. 141/12 - 15%)
Crédito adicional: Suplementar Recurso do crédito adicional: Anulação de Dotações

10 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE Anulação 1.000,00
10.001 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE Abertura

10.122.0005.02072 GESTÃO DAS POLÍTICAS DE DESENVOLVIMENTO DA SAÚDE
3.3.90.33.00.00 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO

6150 303 Saúde - Receitas Vinculadas (L.C. 141/12 - 15%)
Crédito adicional: Suplementar Recurso do crédito adicional: Anulação de Dotações

10 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE Anulação 490,00
10.001 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE Abertura

10.122.0005.02072 GESTÃO DAS POLÍTICAS DE DESENVOLVIMENTO DA SAÚDE
3.3.90.35.00.00 SERVIÇOS DE CONSULTORIA

6160 303 Saúde - Receitas Vinculadas (L.C. 141/12 - 15%)
Crédito adicional: Suplementar Recurso do crédito adicional: Anulação de Dotações

10 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE Anulação 490,00
10.001 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE Abertura

10.122.0005.02072 GESTÃO DAS POLÍTICAS DE DESENVOLVIMENTO DA SAÚDE
3.3.90.49.00.00 AUXÍLIO-TRANSPORTE

6190 303 Saúde - Receitas Vinculadas (L.C. 141/12 - 15%)
Crédito adicional: Suplementar Recurso do crédito adicional: Anulação de Dotações

10 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE Anulação 1.990,00
10.001 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE Abertura

10.128.0005.02073 CAPACITAÇÃO DE PESSOAL DA SAÚDE
3.3.90.14.00.00 DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL

6210 0 Recursos Ordinários (Livres)
Crédito adicional: Suplementar Recurso do crédito adicional: Anulação de Dotações

10 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE Anulação 1.990,00
10.001 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE Abertura

10.128.0005.02073 CAPACITAÇÃO DE PESSOAL DA SAÚDE
3.3.90.14.00.00 DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL

6220 303 Saúde - Receitas Vinculadas (L.C. 141/12 - 15%)
Crédito adicional: Suplementar Recurso do crédito adicional: Anulação de Dotações

10 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE Anulação 1.990,00
10.001 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE Abertura

10.128.0005.02073 CAPACITAÇÃO DE PESSOAL DA SAÚDE
3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO

6260 0 Recursos Ordinários (Livres)
Crédito adicional: Suplementar Recurso do crédito adicional: Anulação de Dotações

10 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE Anulação 1.990,00
10.001 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE Abertura

10.128.0005.02073 CAPACITAÇÃO DE PESSOAL DA SAÚDE
3.3.90.33.00.00 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO

6280 0 Recursos Ordinários (Livres)
Crédito adicional: Suplementar Recurso do crédito adicional: Anulação de Dotações

10 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE Anulação 2.990,00
10.001 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE Abertura

10.128.0005.02073 CAPACITAÇÃO DE PESSOAL DA SAÚDE
3.3.90.33.00.00 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO

6290 303 Saúde - Receitas Vinculadas (L.C. 141/12 - 15%)
Crédito adicional: Suplementar Recurso do crédito adicional: Anulação de Dotações

10 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE Anulação 490,00
10.001 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE Abertura

10.128.0005.02073 CAPACITAÇÃO DE PESSOAL DA SAÚDE
3.3.90.36.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

6330 0 Recursos Ordinários (Livres)
Crédito adicional: Suplementar Recurso do crédito adicional: Anulação de Dotações

10 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE Anulação 490,00
10.001 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE Abertura

10.128.0005.02073 CAPACITAÇÃO DE PESSOAL DA SAÚDE
3.3.90.36.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

6340 303 Saúde - Receitas Vinculadas (L.C. 141/12 - 15%)
Crédito adicional: Suplementar Recurso do crédito adicional: Anulação de Dotações

10 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE Anulação 990,00
10.001 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE Abertura

10.128.0005.02073 CAPACITAÇÃO DE PESSOAL DA SAÚDE
3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

6350 0 Recursos Ordinários (Livres)
Crédito adicional: Suplementar Recurso do crédito adicional: Anulação de Dotações

10 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE Anulação 1.590,00
10.001 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE Abertura

10.128.0005.02073 CAPACITAÇÃO DE PESSOAL DA SAÚDE
3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

6360 303 Saúde - Receitas Vinculadas (L.C. 141/12 - 15%)
Crédito adicional: Suplementar Recurso do crédito adicional: Anulação de Dotações

10 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE Anulação 21.990,00
10.001 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE Abertura

10.301.0005.02080 ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA
3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO

6640 0 Recursos Ordinários (Livres)
Crédito adicional: Suplementar Recurso do crédito adicional: Anulação de Dotações

10 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE Acréscimo 209.700,00
10.001 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE Abertura

10.301.0005.02084 MANUTENÇÃO DAS UNIDADES DE ATENDIMENTO Excesso de Arrecadação - Real - Livre
3.1.90.11.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

6810 0 Recursos Ordinários (Livres)
Crédito adicional: Suplementar Recurso do crédito adicional: Excesso de Arrecadação

10 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE Acréscimo 560.400,00
10.001 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE Abertura

10.301.0005.02084 MANUTENÇÃO DAS UNIDADES DE ATENDIMENTO
3.1.90.11.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

6810 0 Recursos Ordinários (Livres)
Crédito adicional: Suplementar Recurso do crédito adicional: Anulação de Dotações

10 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE Acréscimo 76.300,00
10.001 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE Abertura

10.301.0005.02084 MANUTENÇÃO DAS UNIDADES DE ATENDIMENTO Excesso de Arrecadação - Real - Vinculado



ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC VALID RFB - Emitido para: Municipio de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 5F00967D43C78D40

 JORNAL OFICIAL DO 
MUNICÍPIO DE IBIPORÃ06  

Ano 01 
Divulgação: terça-feira
26 de agosto de 2014
Nº 057 - 11 páginas

3.1.90.11.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
6820 303 Saúde - Receitas Vinculadas (L.C. 141/12 - 15%)

Crédito adicional: Suplementar Recurso do crédito adicional: Excesso de Arrecadação
10 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE Acréscimo 272.960,00

10.001 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE Abertura
10.301.0005.02084 MANUTENÇÃO DAS UNIDADES DE ATENDIMENTO
3.1.90.11.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

6820 303 Saúde - Receitas Vinculadas (L.C. 141/12 - 15%)
Crédito adicional: Suplementar Recurso do crédito adicional: Anulação de Dotações

10 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE Acréscimo 7.000,00
10.001 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE Abertura

10.301.0005.02084 MANUTENÇÃO DAS UNIDADES DE ATENDIMENTO
3.1.90.13.00.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS

6830 0 Recursos Ordinários (Livres)
Crédito adicional: Suplementar Recurso do crédito adicional: Anulação de Dotações

10 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE Acréscimo 53.000,00
10.001 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE Abertura

10.301.0005.02084 MANUTENÇÃO DAS UNIDADES DE ATENDIMENTO
3.1.90.16.00.00 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL

6850 0 Recursos Ordinários (Livres)
Crédito adicional: Suplementar Recurso do crédito adicional: Anulação de Dotações

10 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE Acréscimo 32.800,00
10.001 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE Abertura

10.301.0005.02084 MANUTENÇÃO DAS UNIDADES DE ATENDIMENTO
3.1.90.16.00.00 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL

6860 303 Saúde - Receitas Vinculadas (L.C. 141/12 - 15%)
Crédito adicional: Suplementar Recurso do crédito adicional: Anulação de Dotações

10 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE Anulação 53.000,00
10.001 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE Abertura

10.301.0005.02084 MANUTENÇÃO DAS UNIDADES DE ATENDIMENTO
3.1.90.46.00.00 AUXÍLIO-ALIMENTAÇÃO

6890 0 Recursos Ordinários (Livres)
Crédito adicional: Suplementar Recurso do crédito adicional: Anulação de Dotações

10 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE Acréscimo 7.000,00
10.001 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE Abertura

10.301.0005.02084 MANUTENÇÃO DAS UNIDADES DE ATENDIMENTO
3.1.90.46.00.00 AUXÍLIO-ALIMENTAÇÃO

6900 303 Saúde - Receitas Vinculadas (L.C. 141/12 - 15%)
Crédito adicional: Suplementar Recurso do crédito adicional: Anulação de Dotações

10 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE Anulação 447.000,00
10.001 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE Abertura

10.301.0005.02084 MANUTENÇÃO DAS UNIDADES DE ATENDIMENTO
3.1.91.13.00.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS

6930 0 Recursos Ordinários (Livres)
Crédito adicional: Suplementar Recurso do crédito adicional: Anulação de Dotações

10 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE Acréscimo 120.000,00
10.001 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE Abertura

10.301.0005.02084 MANUTENÇÃO DAS UNIDADES DE ATENDIMENTO
3.1.91.13.00.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS

6940 303 Saúde - Receitas Vinculadas (L.C. 141/12 - 15%)
Crédito adicional: Suplementar Recurso do crédito adicional: Anulação de Dotações

10 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE Anulação 10.000,00
10.001 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE Abertura

10.301.0005.02084 MANUTENÇÃO DAS UNIDADES DE ATENDIMENTO
3.3.71.70.00.00 RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIO PÚBLICO

6990 0 Recursos Ordinários (Livres)
Crédito adicional: Suplementar Recurso do crédito adicional: Anulação de Dotações

10 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE Anulação 215.800,00
10.001 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE Abertura

10.301.0005.02084 MANUTENÇÃO DAS UNIDADES DE ATENDIMENTO
3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO

7040 303 Saúde - Receitas Vinculadas (L.C. 141/12 - 15%)
Crédito adicional: Suplementar Recurso do crédito adicional: Anulação de Dotações

10 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE Acréscimo 500,00
10.001 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE Abertura

10.301.0005.02084 MANUTENÇÃO DAS UNIDADES DE ATENDIMENTO
3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

7140 303 Saúde - Receitas Vinculadas (L.C. 141/12 - 15%)
Crédito adicional: Suplementar Recurso do crédito adicional: Anulação de Dotações

10 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE Anulação 59.990,00
10.001 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE Abertura

10.302.0005.02082 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO PRONTO ATENDIMENTO - UPA
3.1.90.11.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

7370 0 Recursos Ordinários (Livres)
Crédito adicional: Suplementar Recurso do crédito adicional: Anulação de Dotações

10 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE Anulação 139.990,00
10.001 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE Abertura

10.302.0005.02082 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO PRONTO ATENDIMENTO - UPA
3.1.90.11.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

7380 303 Saúde - Receitas Vinculadas (L.C. 141/12 - 15%)
Crédito adicional: Suplementar Recurso do crédito adicional: Anulação de Dotações

10 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE Anulação 9.990,00
10.001 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE Abertura

6160 303 Saúde - Receitas Vinculadas (L.C. 141/12 - 15%)
Crédito adicional: Suplementar Recurso do crédito adicional: Anulação de Dotações

10 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE Anulação 490,00
10.001 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE Abertura

10.122.0005.02072 GESTÃO DAS POLÍTICAS DE DESENVOLVIMENTO DA SAÚDE
3.3.90.49.00.00 AUXÍLIO-TRANSPORTE

6190 303 Saúde - Receitas Vinculadas (L.C. 141/12 - 15%)
Crédito adicional: Suplementar Recurso do crédito adicional: Anulação de Dotações

10 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE Anulação 1.990,00
10.001 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE Abertura

10.128.0005.02073 CAPACITAÇÃO DE PESSOAL DA SAÚDE
3.3.90.14.00.00 DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL

6210 0 Recursos Ordinários (Livres)
Crédito adicional: Suplementar Recurso do crédito adicional: Anulação de Dotações

10 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE Anulação 1.990,00
10.001 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE Abertura

10.128.0005.02073 CAPACITAÇÃO DE PESSOAL DA SAÚDE
3.3.90.14.00.00 DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL

6220 303 Saúde - Receitas Vinculadas (L.C. 141/12 - 15%)
Crédito adicional: Suplementar Recurso do crédito adicional: Anulação de Dotações

10 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE Anulação 1.990,00
10.001 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE Abertura

10.128.0005.02073 CAPACITAÇÃO DE PESSOAL DA SAÚDE
3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO

6260 0 Recursos Ordinários (Livres)
Crédito adicional: Suplementar Recurso do crédito adicional: Anulação de Dotações

10 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE Anulação 1.990,00
10.001 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE Abertura

10.128.0005.02073 CAPACITAÇÃO DE PESSOAL DA SAÚDE
3.3.90.33.00.00 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO

6280 0 Recursos Ordinários (Livres)
Crédito adicional: Suplementar Recurso do crédito adicional: Anulação de Dotações

10 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE Anulação 2.990,00
10.001 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE Abertura

10.128.0005.02073 CAPACITAÇÃO DE PESSOAL DA SAÚDE
3.3.90.33.00.00 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO

6290 303 Saúde - Receitas Vinculadas (L.C. 141/12 - 15%)
Crédito adicional: Suplementar Recurso do crédito adicional: Anulação de Dotações

10 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE Anulação 490,00
10.001 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE Abertura

10.128.0005.02073 CAPACITAÇÃO DE PESSOAL DA SAÚDE
3.3.90.36.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

6330 0 Recursos Ordinários (Livres)
Crédito adicional: Suplementar Recurso do crédito adicional: Anulação de Dotações

10 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE Anulação 490,00
10.001 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE Abertura

10.128.0005.02073 CAPACITAÇÃO DE PESSOAL DA SAÚDE
3.3.90.36.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

6340 303 Saúde - Receitas Vinculadas (L.C. 141/12 - 15%)
Crédito adicional: Suplementar Recurso do crédito adicional: Anulação de Dotações

10 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE Anulação 990,00
10.001 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE Abertura

10.128.0005.02073 CAPACITAÇÃO DE PESSOAL DA SAÚDE
3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

6350 0 Recursos Ordinários (Livres)
Crédito adicional: Suplementar Recurso do crédito adicional: Anulação de Dotações

10 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE Anulação 1.590,00
10.001 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE Abertura

10.128.0005.02073 CAPACITAÇÃO DE PESSOAL DA SAÚDE
3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

6360 303 Saúde - Receitas Vinculadas (L.C. 141/12 - 15%)
Crédito adicional: Suplementar Recurso do crédito adicional: Anulação de Dotações

10 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE Anulação 21.990,00
10.001 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE Abertura

10.301.0005.02080 ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA
3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO

6640 0 Recursos Ordinários (Livres)
Crédito adicional: Suplementar Recurso do crédito adicional: Anulação de Dotações

10 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE Acréscimo 209.700,00
10.001 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE Abertura

10.301.0005.02084 MANUTENÇÃO DAS UNIDADES DE ATENDIMENTO Excesso de Arrecadação - Real - Livre
3.1.90.11.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

6810 0 Recursos Ordinários (Livres)
Crédito adicional: Suplementar Recurso do crédito adicional: Excesso de Arrecadação

10 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE Acréscimo 560.400,00
10.001 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE Abertura

10.301.0005.02084 MANUTENÇÃO DAS UNIDADES DE ATENDIMENTO
3.1.90.11.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

6810 0 Recursos Ordinários (Livres)
Crédito adicional: Suplementar Recurso do crédito adicional: Anulação de Dotações

10 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE Acréscimo 76.300,00
10.001 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE Abertura

10.301.0005.02084 MANUTENÇÃO DAS UNIDADES DE ATENDIMENTO Excesso de Arrecadação - Real - Vinculado



07  

Ano 01 
Divulgação: terça-feira
26 de agosto de 2014
Nº 057 - 11 páginas

 JORNAL OFICIAL DO 
MUNICÍPIO DE IBIPORÃ

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC VALID RFB - Emitido para: Municipio de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 5F00967D43C78D40

3.1.90.11.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
6820 303 Saúde - Receitas Vinculadas (L.C. 141/12 - 15%)

Crédito adicional: Suplementar Recurso do crédito adicional: Excesso de Arrecadação
10 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE Acréscimo 272.960,00

10.001 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE Abertura
10.301.0005.02084 MANUTENÇÃO DAS UNIDADES DE ATENDIMENTO
3.1.90.11.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

6820 303 Saúde - Receitas Vinculadas (L.C. 141/12 - 15%)
Crédito adicional: Suplementar Recurso do crédito adicional: Anulação de Dotações

10 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE Acréscimo 7.000,00
10.001 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE Abertura

10.301.0005.02084 MANUTENÇÃO DAS UNIDADES DE ATENDIMENTO
3.1.90.13.00.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS

6830 0 Recursos Ordinários (Livres)
Crédito adicional: Suplementar Recurso do crédito adicional: Anulação de Dotações

10 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE Acréscimo 53.000,00
10.001 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE Abertura

10.301.0005.02084 MANUTENÇÃO DAS UNIDADES DE ATENDIMENTO
3.1.90.16.00.00 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL

6850 0 Recursos Ordinários (Livres)
Crédito adicional: Suplementar Recurso do crédito adicional: Anulação de Dotações

10 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE Acréscimo 32.800,00
10.001 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE Abertura

10.301.0005.02084 MANUTENÇÃO DAS UNIDADES DE ATENDIMENTO
3.1.90.16.00.00 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL

6860 303 Saúde - Receitas Vinculadas (L.C. 141/12 - 15%)
Crédito adicional: Suplementar Recurso do crédito adicional: Anulação de Dotações

10 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE Anulação 53.000,00
10.001 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE Abertura

10.301.0005.02084 MANUTENÇÃO DAS UNIDADES DE ATENDIMENTO
3.1.90.46.00.00 AUXÍLIO-ALIMENTAÇÃO

6890 0 Recursos Ordinários (Livres)
Crédito adicional: Suplementar Recurso do crédito adicional: Anulação de Dotações

10 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE Acréscimo 7.000,00
10.001 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE Abertura

10.301.0005.02084 MANUTENÇÃO DAS UNIDADES DE ATENDIMENTO
3.1.90.46.00.00 AUXÍLIO-ALIMENTAÇÃO

6900 303 Saúde - Receitas Vinculadas (L.C. 141/12 - 15%)
Crédito adicional: Suplementar Recurso do crédito adicional: Anulação de Dotações

10 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE Anulação 447.000,00
10.001 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE Abertura

10.301.0005.02084 MANUTENÇÃO DAS UNIDADES DE ATENDIMENTO
3.1.91.13.00.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS

6930 0 Recursos Ordinários (Livres)
Crédito adicional: Suplementar Recurso do crédito adicional: Anulação de Dotações

10 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE Acréscimo 120.000,00
10.001 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE Abertura

10.301.0005.02084 MANUTENÇÃO DAS UNIDADES DE ATENDIMENTO
3.1.91.13.00.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS

6940 303 Saúde - Receitas Vinculadas (L.C. 141/12 - 15%)
Crédito adicional: Suplementar Recurso do crédito adicional: Anulação de Dotações

10 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE Anulação 10.000,00
10.001 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE Abertura

10.301.0005.02084 MANUTENÇÃO DAS UNIDADES DE ATENDIMENTO
3.3.71.70.00.00 RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIO PÚBLICO

6990 0 Recursos Ordinários (Livres)
Crédito adicional: Suplementar Recurso do crédito adicional: Anulação de Dotações

10 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE Anulação 215.800,00
10.001 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE Abertura

10.301.0005.02084 MANUTENÇÃO DAS UNIDADES DE ATENDIMENTO
3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO

7040 303 Saúde - Receitas Vinculadas (L.C. 141/12 - 15%)
Crédito adicional: Suplementar Recurso do crédito adicional: Anulação de Dotações

10 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE Acréscimo 500,00
10.001 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE Abertura

10.301.0005.02084 MANUTENÇÃO DAS UNIDADES DE ATENDIMENTO
3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

7140 303 Saúde - Receitas Vinculadas (L.C. 141/12 - 15%)
Crédito adicional: Suplementar Recurso do crédito adicional: Anulação de Dotações

10 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE Anulação 59.990,00
10.001 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE Abertura

10.302.0005.02082 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO PRONTO ATENDIMENTO - UPA
3.1.90.11.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

7370 0 Recursos Ordinários (Livres)
Crédito adicional: Suplementar Recurso do crédito adicional: Anulação de Dotações

10 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE Anulação 139.990,00
10.001 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE Abertura

10.302.0005.02082 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO PRONTO ATENDIMENTO - UPA
3.1.90.11.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

7380 303 Saúde - Receitas Vinculadas (L.C. 141/12 - 15%)
Crédito adicional: Suplementar Recurso do crédito adicional: Anulação de Dotações

10 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE Anulação 9.990,00
10.001 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE Abertura

10.302.0005.02082 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO PRONTO ATENDIMENTO - UPA
3.1.90.13.00.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS

7390 0 Recursos Ordinários (Livres)
Crédito adicional: Suplementar Recurso do crédito adicional: Anulação de Dotações

10 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE Anulação 29.990,00
10.001 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE Abertura

10.302.0005.02082 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO PRONTO ATENDIMENTO - UPA
3.1.90.13.00.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS

7400 303 Saúde - Receitas Vinculadas (L.C. 141/12 - 15%)
Crédito adicional: Suplementar Recurso do crédito adicional: Anulação de Dotações

10 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE Anulação 990,00
10.001 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE Abertura

10.302.0005.02082 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO PRONTO ATENDIMENTO - UPA
3.1.90.16.00.00 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL

7410 0 Recursos Ordinários (Livres)
Crédito adicional: Suplementar Recurso do crédito adicional: Anulação de Dotações

10 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE Anulação 990,00
10.001 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE Abertura

10.302.0005.02082 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO PRONTO ATENDIMENTO - UPA
3.1.90.16.00.00 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL

7420 303 Saúde - Receitas Vinculadas (L.C. 141/12 - 15%)
Crédito adicional: Suplementar Recurso do crédito adicional: Anulação de Dotações

10 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE Anulação 9.990,00
10.001 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE Abertura

10.302.0005.02082 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO PRONTO ATENDIMENTO - UPA
3.1.91.13.00.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS

7470 0 Recursos Ordinários (Livres)
Crédito adicional: Suplementar Recurso do crédito adicional: Anulação de Dotações

10 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE Anulação 29.990,00
10.001 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE Abertura

10.302.0005.02082 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO PRONTO ATENDIMENTO - UPA
3.1.91.13.00.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS

7480 303 Saúde - Receitas Vinculadas (L.C. 141/12 - 15%)
Crédito adicional: Suplementar Recurso do crédito adicional: Anulação de Dotações

10 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE Acréscimo 2.970,00
10.001 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE Abertura

10.302.0005.02083 MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE AMBULATORIAL E HOSPITALAR
3.1.90.94.00.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS

7650 496 Atenção de Média e Alta Complexidade Ambulatorial e Hospitalar
Crédito adicional: Suplementar Recurso do crédito adicional: Anulação de Dotações

10 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE Anulação 990,00
10.001 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE Abertura

10.302.0005.02083 MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE AMBULATORIAL E HOSPITALAR
3.3.90.32.00.00 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA

7700 496 Atenção de Média e Alta Complexidade Ambulatorial e Hospitalar
Crédito adicional: Suplementar Recurso do crédito adicional: Anulação de Dotações

10 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE Anulação 990,00
10.001 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE Abertura

10.302.0005.02083 MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE AMBULATORIAL E HOSPITALAR
3.3.90.33.00.00 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO

7710 496 Atenção de Média e Alta Complexidade Ambulatorial e Hospitalar
Crédito adicional: Suplementar Recurso do crédito adicional: Anulação de Dotações

10 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE Anulação 990,00
10.001 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE Abertura

10.302.0005.02083 MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE AMBULATORIAL E HOSPITALAR
3.3.90.35.00.00 SERVIÇOS DE CONSULTORIA

7720 496 Atenção de Média e Alta Complexidade Ambulatorial e Hospitalar
Crédito adicional: Suplementar Recurso do crédito adicional: Anulação de Dotações

11 SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA ABASTECIMENTO E MEIO Acréscimo 5.000,00
11.002 FUNDO MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE Abertura

18.542.0003.02093 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO MEIO AMBIENTE
3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO

8010 0 Recursos Ordinários (Livres)
Crédito adicional: Suplementar Recurso do crédito adicional: Anulação de Dotações

11 SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA ABASTECIMENTO E MEIO Anulação 5.000,00
11.002 FUNDO MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE Abertura

18.542.0003.02093 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO MEIO AMBIENTE
3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

8040 0 Recursos Ordinários (Livres)
Crédito adicional: Suplementar Recurso do crédito adicional: Anulação de Dotações

15 SECRETARIA MUNICIPAL DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO Acréscimo 900,00
15.001 DEPARTAMENTO DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO Abertura

04.126.0013.02111 COORDENAÇÃO E MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE TECNOLOGIA DE
3.1.90.94.00.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS

8870 0 Recursos Ordinários (Livres)
Crédito adicional: Suplementar Recurso do crédito adicional: Anulação de Dotações

15 SECRETARIA MUNICIPAL DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO Anulação 900,00
15.001 DEPARTAMENTO DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO Abertura

04.126.0013.02111 COORDENAÇÃO E MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE TECNOLOGIA DE
3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO

8900 0 Recursos Ordinários (Livres)
Crédito adicional: Suplementar Recurso do crédito adicional: Anulação de Dotações

16 SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO DE PESSOAS Anulação 1.700,00



ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC VALID RFB - Emitido para: Municipio de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 5F00967D43C78D40

 JORNAL OFICIAL DO 
MUNICÍPIO DE IBIPORÃ08  

Ano 01 
Divulgação: terça-feira
26 de agosto de 2014
Nº 057 - 11 páginas

16.001 DEPARTAMENTO DE GESTÃO DE PESSOAS Abertura
04.128.0014.02112 CAPACITAÇÃO DE SERVIDORES EM GERAL
3.3.90.14.00.00 DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL

8970 0 Recursos Ordinários (Livres)
Crédito adicional: Suplementar Recurso do crédito adicional: Anulação de Dotações

16 SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO DE PESSOAS Anulação 90,00
16.001 DEPARTAMENTO DE GESTÃO DE PESSOAS Abertura

04.128.0014.02112 CAPACITAÇÃO DE SERVIDORES EM GERAL
3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO

8980 0 Recursos Ordinários (Livres)
Crédito adicional: Suplementar Recurso do crédito adicional: Anulação de Dotações

16 SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO DE PESSOAS Anulação 3.410,00
16.001 DEPARTAMENTO DE GESTÃO DE PESSOAS Abertura

04.128.0014.02112 CAPACITAÇÃO DE SERVIDORES EM GERAL
3.3.90.33.00.00 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO

8990 0 Recursos Ordinários (Livres)
Crédito adicional: Suplementar Recurso do crédito adicional: Anulação de Dotações

16 SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO DE PESSOAS Anulação 90,00
16.001 DEPARTAMENTO DE GESTÃO DE PESSOAS Abertura

04.128.0014.02112 CAPACITAÇÃO DE SERVIDORES EM GERAL
3.3.90.36.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

9000 0 Recursos Ordinários (Livres)
Crédito adicional: Suplementar Recurso do crédito adicional: Anulação de Dotações

16 SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO DE PESSOAS Anulação 640,00
16.001 DEPARTAMENTO DE GESTÃO DE PESSOAS Abertura

04.128.0014.02112 CAPACITAÇÃO DE SERVIDORES EM GERAL
3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

9010 0 Recursos Ordinários (Livres)
Crédito adicional: Suplementar Recurso do crédito adicional: Anulação de Dotações

16 SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO DE PESSOAS Anulação 3.790,00
16.001 DEPARTAMENTO DE GESTÃO DE PESSOAS Abertura

04.128.0014.02113 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE RECURSOS HUMANOS
3.1.90.13.00.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS

9030 0 Recursos Ordinários (Livres)
Crédito adicional: Suplementar Recurso do crédito adicional: Anulação de Dotações

16 SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO DE PESSOAS Anulação 490,00
16.001 DEPARTAMENTO DE GESTÃO DE PESSOAS Abertura

04.128.0014.02113 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE RECURSOS HUMANOS
3.1.90.46.00.00 AUXÍLIO-ALIMENTAÇÃO

9050 0 Recursos Ordinários (Livres)
Crédito adicional: Suplementar Recurso do crédito adicional: Anulação de Dotações

16 SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO DE PESSOAS Anulação 490,00
16.001 DEPARTAMENTO DE GESTÃO DE PESSOAS Abertura

04.128.0014.02113 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE RECURSOS HUMANOS
3.1.90.94.00.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS

9060 0 Recursos Ordinários (Livres)
Crédito adicional: Suplementar Recurso do crédito adicional: Anulação de Dotações

16 SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO DE PESSOAS Anulação 490,00
16.001 DEPARTAMENTO DE GESTÃO DE PESSOAS Abertura

04.128.0014.02113 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE RECURSOS HUMANOS
3.3.90.35.00.00 SERVIÇOS DE CONSULTORIA

9090 0 Recursos Ordinários (Livres)
Crédito adicional: Suplementar Recurso do crédito adicional: Anulação de Dotações

16 SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO DE PESSOAS Anulação 3.990,00
16.001 DEPARTAMENTO DE GESTÃO DE PESSOAS Abertura

04.128.0014.02113 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE RECURSOS HUMANOS
3.3.90.36.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

9100 0 Recursos Ordinários (Livres)
Crédito adicional: Suplementar Recurso do crédito adicional: Anulação de Dotações

16 SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO DE PESSOAS Anulação 21.120,00
16.001 DEPARTAMENTO DE GESTÃO DE PESSOAS Abertura

04.128.0014.02113 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE RECURSOS HUMANOS
3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

9110 0 Recursos Ordinários (Livres)
Crédito adicional: Suplementar Recurso do crédito adicional: Anulação de Dotações

16 SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO DE PESSOAS Acréscimo 36.300,00
16.001 DEPARTAMENTO DE GESTÃO DE PESSOAS Abertura

04.128.0014.02113 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE RECURSOS HUMANOS
3.3.91.97.00.00 APORTE PARA COBERTURA DO DÉFICIT ATUARIAL DO RPPS

9130 0 Recursos Ordinários (Livres)
Crédito adicional: Suplementar Recurso do crédito adicional: Anulação de Dotações

10.302.0005.02082 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO PRONTO ATENDIMENTO - UPA
3.1.90.13.00.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS

7390 0 Recursos Ordinários (Livres)
Crédito adicional: Suplementar Recurso do crédito adicional: Anulação de Dotações

10 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE Anulação 29.990,00
10.001 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE Abertura

10.302.0005.02082 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO PRONTO ATENDIMENTO - UPA
3.1.90.13.00.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS

7400 303 Saúde - Receitas Vinculadas (L.C. 141/12 - 15%)
Crédito adicional: Suplementar Recurso do crédito adicional: Anulação de Dotações

10 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE Anulação 990,00
10.001 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE Abertura

10.302.0005.02082 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO PRONTO ATENDIMENTO - UPA
3.1.90.16.00.00 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL

7410 0 Recursos Ordinários (Livres)
Crédito adicional: Suplementar Recurso do crédito adicional: Anulação de Dotações

10 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE Anulação 990,00
10.001 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE Abertura

10.302.0005.02082 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO PRONTO ATENDIMENTO - UPA
3.1.90.16.00.00 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL

7420 303 Saúde - Receitas Vinculadas (L.C. 141/12 - 15%)
Crédito adicional: Suplementar Recurso do crédito adicional: Anulação de Dotações

10 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE Anulação 9.990,00
10.001 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE Abertura

10.302.0005.02082 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO PRONTO ATENDIMENTO - UPA
3.1.91.13.00.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS

7470 0 Recursos Ordinários (Livres)
Crédito adicional: Suplementar Recurso do crédito adicional: Anulação de Dotações

10 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE Anulação 29.990,00
10.001 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE Abertura

10.302.0005.02082 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO PRONTO ATENDIMENTO - UPA
3.1.91.13.00.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS

7480 303 Saúde - Receitas Vinculadas (L.C. 141/12 - 15%)
Crédito adicional: Suplementar Recurso do crédito adicional: Anulação de Dotações

10 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE Acréscimo 2.970,00
10.001 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE Abertura

10.302.0005.02083 MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE AMBULATORIAL E HOSPITALAR
3.1.90.94.00.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS

7650 496 Atenção de Média e Alta Complexidade Ambulatorial e Hospitalar
Crédito adicional: Suplementar Recurso do crédito adicional: Anulação de Dotações

10 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE Anulação 990,00
10.001 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE Abertura

10.302.0005.02083 MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE AMBULATORIAL E HOSPITALAR
3.3.90.32.00.00 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA

7700 496 Atenção de Média e Alta Complexidade Ambulatorial e Hospitalar
Crédito adicional: Suplementar Recurso do crédito adicional: Anulação de Dotações

10 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE Anulação 990,00
10.001 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE Abertura

10.302.0005.02083 MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE AMBULATORIAL E HOSPITALAR
3.3.90.33.00.00 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO

7710 496 Atenção de Média e Alta Complexidade Ambulatorial e Hospitalar
Crédito adicional: Suplementar Recurso do crédito adicional: Anulação de Dotações

10 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE Anulação 990,00
10.001 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE Abertura

10.302.0005.02083 MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE AMBULATORIAL E HOSPITALAR
3.3.90.35.00.00 SERVIÇOS DE CONSULTORIA

7720 496 Atenção de Média e Alta Complexidade Ambulatorial e Hospitalar
Crédito adicional: Suplementar Recurso do crédito adicional: Anulação de Dotações

11 SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA ABASTECIMENTO E MEIO Acréscimo 5.000,00
11.002 FUNDO MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE Abertura

18.542.0003.02093 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO MEIO AMBIENTE
3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO

8010 0 Recursos Ordinários (Livres)
Crédito adicional: Suplementar Recurso do crédito adicional: Anulação de Dotações

11 SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA ABASTECIMENTO E MEIO Anulação 5.000,00
11.002 FUNDO MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE Abertura

18.542.0003.02093 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO MEIO AMBIENTE
3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

8040 0 Recursos Ordinários (Livres)
Crédito adicional: Suplementar Recurso do crédito adicional: Anulação de Dotações

15 SECRETARIA MUNICIPAL DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO Acréscimo 900,00
15.001 DEPARTAMENTO DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO Abertura

04.126.0013.02111 COORDENAÇÃO E MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE TECNOLOGIA DE
3.1.90.94.00.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS

8870 0 Recursos Ordinários (Livres)
Crédito adicional: Suplementar Recurso do crédito adicional: Anulação de Dotações

15 SECRETARIA MUNICIPAL DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO Anulação 900,00
15.001 DEPARTAMENTO DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO Abertura

04.126.0013.02111 COORDENAÇÃO E MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE TECNOLOGIA DE
3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO

8900 0 Recursos Ordinários (Livres)
Crédito adicional: Suplementar Recurso do crédito adicional: Anulação de Dotações

16 SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO DE PESSOAS Anulação 1.700,00



09  

Ano 01 
Divulgação: terça-feira
26 de agosto de 2014
Nº 057 - 11 páginas

 JORNAL OFICIAL DO 
MUNICÍPIO DE IBIPORÃ

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC VALID RFB - Emitido para: Municipio de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 5F00967D43C78D40

Art.2º - Este decreto entrará em vigor  na data de sua publicação. 

EDIFÍCIO DA PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ,  aos 22  dias do   mês  de agosto de 2014.

       ALEX SANDRO ALVES JOSE APARECIDO DE ABREU JOSÉ MARIA FERREIRA                        
                  Contador                           Secretário Municipal de Finanças       Prefeito Municipal

 
SAMAE

PORTARIA Nº 074/2014

O Diretor Presidente do Serviço Autônomo Municipal de Água e Esgoto de Ibiporã – Pr., no uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei, e conforme disposto nos artigos 12 e 13 da Lei 
2236/2008, que trata do Estatuto dos Servidores Públicos do Município de Ibiporã,

RESOLVE:   
Art. 1º TORNAR NULA a Portaria nº 072/2014 de 14 de agosto de 2014, que nomeou o Sr. GILMAR LOPES NOGUEIRA, para exercer o cargo de Provimento Efetivo de Contador, com lotação 
junto ao setor de Operação e Manutenção dos Serviços Administrativos, conforme aprovação em Concurso Público aberto pelo Edital nº. 001/2012, e Edital de Convocação nº. 001/2014 de 07 
de agosto de 2014, tendo em vista que o candidato não tomou posse no exercício do cargo, por motivo de desistência conforme termo assinado em separado.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

               Ibiporã-Pr., 25 de agosto de 2014
CLAUDIO BUZETI

DIRETOR PRESIDENTE DO SAMAE

EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 002/2014, DE 25/08/2014
CONVOCAÇÃO DE CANDIDATO HABILITADO, APROVADO EM CONCURSO PÚBLICO, ABERTO PELO EDITAL Nº 001/2012, DE CATEGORIA FUNCIONAL DE CONTADOR.
Em vista da aprovação no Concurso Público nº 001/2012, fica o candidato abaixo relacionado, convocado a comparecer no Departamento de Recursos Humanos do SAMAE – Serviço Autônomo 
Municipal de Água e Esgoto, situado na Avenida Santos Dumont, nº 565, na cidade de Ibiporã-PR, para a comprovação dos pré-requisitos e encaminhamento para exames pré-admissionais.
Cargo: Contador
Função:  Contador

Classificação Nome do Candidato

3º MERIANE RIBEIRO DOS SANTOS CORREA

O não comparecimento em até 03 (três) dias úteis após a publicação no órgão oficial de Imprensa do SAMAE “Jornal Oficial do Município de Ibiporã”, DESCLASSIFICARÁ E ELIMINARÁ 
automaticamente o candidato convocado neste Edital.

CLAUDIO BUZETI
DIRETOR PRESIDENTE DO SAMAE

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 046/2014

Objeto: Aquisição de Uniformes para os Servidores da Área Operacional do SAMAE. 
Tipo: Menor Preço por Lote.Data de Abertura: 08/09/2014 às 14:00 horas.
Valor Máximo Estimado: R$ 21.348,06 (Vinte e Um Mil, Trezentos e Quarenta e Oito Reais e Seis Centavos).
Disponibilidade do Edital: Pelo site www.samaeibi.com.br ou diretamente na sede do SAMAE - Serviço Autônomo Municipal de Água e Esgoto - Av. Santos Dumont, 565, Centro, Ibiporã/Pr  
(De Segunda a Sexta-feira das 08:30 às 11:30 hs e das 13:30 às 16:00 hs).
Informações: Através do telefone (43) 3258 8195 – Setor de Licitações

Ibiporã, 19 de Agosto de 2014.
Claudio Buzeti

Diretor Presidente do SAMAE

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 047/2014

Objeto: Aquisição imediata de Vidraria para Estação de Tratamento de Água do SAMAE. 
Tipo: Menor Preço por Lote.Data de Abertura: 09/09/2014 às 14:00 horas.
Valor Máximo Estimado: R$ 8.662,06 (Oito Mil, Seiscentos e Sessenta e Dois Reais e Seis Centavos).
Disponibilidade do Edital: Pelo site www.samaeibi.com.br ou diretamente na sede do SAMAE - Serviço Autônomo Municipal de Água e Esgoto - Av. Santos Dumont, 565, Centro, Ibiporã/Pr  
(De Segunda a Sexta-feira das 08:30 às 11:30 hs e das 13:30 às 16:00 hs).
Informações: Através do telefone (43) 3258 8195 – Setor de Licitações

Ibiporã, 19 de Agosto de 2014.
Claudio Buzeti

Diretor Presidente do SAMAE

16.001 DEPARTAMENTO DE GESTÃO DE PESSOAS Abertura
04.128.0014.02112 CAPACITAÇÃO DE SERVIDORES EM GERAL
3.3.90.14.00.00 DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL

8970 0 Recursos Ordinários (Livres)
Crédito adicional: Suplementar Recurso do crédito adicional: Anulação de Dotações

16 SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO DE PESSOAS Anulação 90,00
16.001 DEPARTAMENTO DE GESTÃO DE PESSOAS Abertura

04.128.0014.02112 CAPACITAÇÃO DE SERVIDORES EM GERAL
3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO

8980 0 Recursos Ordinários (Livres)
Crédito adicional: Suplementar Recurso do crédito adicional: Anulação de Dotações

16 SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO DE PESSOAS Anulação 3.410,00
16.001 DEPARTAMENTO DE GESTÃO DE PESSOAS Abertura

04.128.0014.02112 CAPACITAÇÃO DE SERVIDORES EM GERAL
3.3.90.33.00.00 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO

8990 0 Recursos Ordinários (Livres)
Crédito adicional: Suplementar Recurso do crédito adicional: Anulação de Dotações

16 SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO DE PESSOAS Anulação 90,00
16.001 DEPARTAMENTO DE GESTÃO DE PESSOAS Abertura

04.128.0014.02112 CAPACITAÇÃO DE SERVIDORES EM GERAL
3.3.90.36.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

9000 0 Recursos Ordinários (Livres)
Crédito adicional: Suplementar Recurso do crédito adicional: Anulação de Dotações

16 SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO DE PESSOAS Anulação 640,00
16.001 DEPARTAMENTO DE GESTÃO DE PESSOAS Abertura

04.128.0014.02112 CAPACITAÇÃO DE SERVIDORES EM GERAL
3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

9010 0 Recursos Ordinários (Livres)
Crédito adicional: Suplementar Recurso do crédito adicional: Anulação de Dotações

16 SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO DE PESSOAS Anulação 3.790,00
16.001 DEPARTAMENTO DE GESTÃO DE PESSOAS Abertura

04.128.0014.02113 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE RECURSOS HUMANOS
3.1.90.13.00.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS

9030 0 Recursos Ordinários (Livres)
Crédito adicional: Suplementar Recurso do crédito adicional: Anulação de Dotações

16 SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO DE PESSOAS Anulação 490,00
16.001 DEPARTAMENTO DE GESTÃO DE PESSOAS Abertura

04.128.0014.02113 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE RECURSOS HUMANOS
3.1.90.46.00.00 AUXÍLIO-ALIMENTAÇÃO

9050 0 Recursos Ordinários (Livres)
Crédito adicional: Suplementar Recurso do crédito adicional: Anulação de Dotações

16 SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO DE PESSOAS Anulação 490,00
16.001 DEPARTAMENTO DE GESTÃO DE PESSOAS Abertura

04.128.0014.02113 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE RECURSOS HUMANOS
3.1.90.94.00.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS

9060 0 Recursos Ordinários (Livres)
Crédito adicional: Suplementar Recurso do crédito adicional: Anulação de Dotações

16 SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO DE PESSOAS Anulação 490,00
16.001 DEPARTAMENTO DE GESTÃO DE PESSOAS Abertura

04.128.0014.02113 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE RECURSOS HUMANOS
3.3.90.35.00.00 SERVIÇOS DE CONSULTORIA

9090 0 Recursos Ordinários (Livres)
Crédito adicional: Suplementar Recurso do crédito adicional: Anulação de Dotações

16 SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO DE PESSOAS Anulação 3.990,00
16.001 DEPARTAMENTO DE GESTÃO DE PESSOAS Abertura

04.128.0014.02113 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE RECURSOS HUMANOS
3.3.90.36.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

9100 0 Recursos Ordinários (Livres)
Crédito adicional: Suplementar Recurso do crédito adicional: Anulação de Dotações

16 SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO DE PESSOAS Anulação 21.120,00
16.001 DEPARTAMENTO DE GESTÃO DE PESSOAS Abertura

04.128.0014.02113 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE RECURSOS HUMANOS
3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

9110 0 Recursos Ordinários (Livres)
Crédito adicional: Suplementar Recurso do crédito adicional: Anulação de Dotações

16 SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO DE PESSOAS Acréscimo 36.300,00
16.001 DEPARTAMENTO DE GESTÃO DE PESSOAS Abertura

04.128.0014.02113 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE RECURSOS HUMANOS
3.3.91.97.00.00 APORTE PARA COBERTURA DO DÉFICIT ATUARIAL DO RPPS

9130 0 Recursos Ordinários (Livres)
Crédito adicional: Suplementar Recurso do crédito adicional: Anulação de Dotações



ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC VALID RFB - Emitido para: Municipio de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 5F00967D43C78D40

 JORNAL OFICIAL DO 
MUNICÍPIO DE IBIPORÃ10  

Ano 01 
Divulgação: terça-feira
26 de agosto de 2014
Nº 057 - 11 páginas

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 048/2014

Objeto: Aquisição Imediata de equipamentos para laboratório da Estação de Tratamento de Água. 
Tipo: Menor Preço por Item.Data de Abertura: 10/09/2014 às 14:00 horas.
Valor Máximo Estimado: R$ 77.489,35 (Setenta e Sete Mil, Quatrocentos e Oitenta e Nove Reais e Trinta e Cinco Centavos).
Disponibilidade do Edital: Pelo site www.samaeibi.com.br ou diretamente na sede do SAMAE - Serviço Autônomo Municipal de Água e Esgoto - Av. Santos Dumont, 565, Centro, Ibiporã/Pr  
(De Segunda a Sexta-feira das 08:30 às 11:30 hs e das 13:30 às 16:00 hs).
Informações: Através do telefone (43) 3258 8195 – Setor de Licitações

Ibiporã, 20 de Agosto de 2014.
Claudio Buzeti

Diretor Presidente do SAMAE

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 049/2014

Objeto: Registro de Preços para eventual aquisição de Peças Novas para Retro Escavadeiras e tratores para a frota de veículos do SAMAE.
Tipo: Menor Preço por Lote.Data de Abertura: 11/09/2014 às 14:00 horas.
Valor Máximo Estimado: R$ 168.049,86 (Cento e Sessenta e Oito Mil e Quarenta e Nove Reais e Oitenta e Seis Centavos).
Disponibilidade do Edital: Pelo site www.samaeibi.com.br ou diretamente na sede do SAMAE - Serviço Autônomo Municipal de Água e Esgoto - Av. Santos Dumont, 565, Centro, Ibiporã/Pr  
(De Segunda a Sexta-feira das 08:30 às 11:30 hs e das 13:30 às 16:00 hs).
Informações: Através do telefone (43) 3258 8195 – Setor de Licitações

Ibiporã, 25 de agosto de 2014.
Claudio Buzeti

Diretor Presidente do SAMAE

EXTRATO DE PRIMEIRO ADITIVO DO  CONTRATO Nº 07/2013
(Ref: Pregão Presencial nº 49/2013)

Contratante: SAMAE - SERVIÇO AUTÔNOMO MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTO.
Contratado: PRINT CONNECTION IMPRESSÃO DIGITAL LTDA
Objeto: Prorrogação do Prazo de Vigência do Contrato nº 07/2013 para serviço de processamento, impressão, envelopamento e entrega de 

faturas de água por mais 12 (doze) meses e reajuste do valor pago por fatura com base no IGPM/FGV de 5,32 % do período.
Processo: Pregão Presencial nº 49/2013 / Contrato nº 07/2013.
Aditamento de Prazo: De 21 de Agosto de 2014 a 20 de Agosto de 2015.
Novo Valor Reajustado: R$ 0,13 (Treze centavos) por fatura.
Valor Total Aditivado: R$ 33.800,00 (Trinta e três mil e oitocentos reais).
Data da Assinatura do Termo:  19 de Agosto de 2014.

Item Serviço Quant. Unidade Valor Unitário 
Reajustado Valor Total Reajustado

01
Processamento, impressão a laser e envelopamento de faturas. Processamento, impressão a 
laser em papel tamanho A4, gramatura 90, 4x1 cores e envelopamento de aproximadamente 
20.000 (vinte mil) faturas mensais de água e esgoto mais Relatório Anual de Qualidade da Água.

260.000 UN R$ 0,13 R$ 33.800,00

Claudio Buzeti
Diretor Presidente do SAMAE

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 35/2014
(Ref: PREGÃO Nº 40/2014)

CONTRATANTE: SAMAE - SERVIÇO AUTÔNOMO MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTO.
CONTRATADO: QGS QUIMICA DO BRASIL LTDA. – CNPJ: 93.284.131/0001-29
OBJETO: Registro de Preços para eventual aquisição de Antiespumante para uso na Estação de Tratamento de Esgoto.
PROCESSO LICITATÓRIO: Pregão Presencial nº 40/2014 (Processo Adm. nº 194/2014)
VALOR UNITÁRIO / TOTAL: Conforme descrito na tabela abaixo.
RECURSOS: Próprios.
PAGAMENTO:  Em até 20 (vinte) dias após a entrega do material.
PRAZO DE  ENTREGA: em até 10 (dez) dias após a emissão da solicitação de compra.
PRAZO DE VIGÊNCIA: De 25 de Agosto de 2014 a 24 de Agosto de 2015.
DATA DA ASSINATURA:  25 de Agosto de 2014.

Lote Item Produto Marca Unidade Quantidade Preço R$ Preço total R$

1 1

Antiespumante para efluente de estação de tratamento de 
esgoto Antiespumante para efluente de estação de tratamento 

de esgoto doméstico, sendo:
Acondicionados em galões de 50 litros.
Aparência visual: liquido viscoso opaco

Coloração visual: branca
Viscosidade Bkf 4.60 25º: 1.000 a 3.000 cps

Densidade (25º) (g/ml): 1,00 a 1,04
Teor de Sólidos (1h-105ºC): 15% a 30%

Despuman OMS 
15 KG 60.000,00 2,45 147.000,00

TOTAL 147.000,00

Claudio Buzeti
Diretor Presidente do SAMAE

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO nº 040/2014

Tendo em vista o resultado do julgamento do processo licitatório, com fundamento nos Pareceres Jurídicos favoráveis, adequações a Lei Federal nº 10.520/2002 e conforme disposto no Inciso 
VI do Art. 43 da Lei Federal nº 8666/93, Homologo e Adjudico o presente processo a(s) empresa(s) vencedora(s) tornando público o resultado a seguir:

TIPO DE LICITAÇÃO:  Pregão Presencial nº 040/2014
 (Processo Administrativo nº 194/2014)
OBJETO:  Registro de Preços para eventual aquisição de 60.000 kg de  Antiespumante devido a necessidade do produto para uso no 

efluente final da Estação de Tratamento de Esgoto - ETE Norte 
EMPRESA VENCEDORA:  QGS QUÍMICA DO BRASIL LTDA – CNPJ: 93.284.131/0001-29 - Lote 01 
 VALOR TOTAL:  R$ 147.000,00 (cento e quarenta e sete mil reais)
RECURSOS:           Próprios.

Ibiporã, 25 de Agosto de 2014      

Claudio Buzeti
Diretor Presidente do SAMAE



11  

Ano 01 
Divulgação: terça-feira
26 de agosto de 2014
Nº 057 - 11 páginas

 JORNAL OFICIAL DO 
MUNICÍPIO DE IBIPORÃ

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC VALID RFB - Emitido para: Municipio de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 5F00967D43C78D40

 
SINDSERV

ATIVO CIRCULANTE 130.712,89
DISPONIVEL 130.274,53

CAIXA 430,20
CAIXA GERAL 430,20

BANCOS CONTA MOVIMENTO 129.844,33
CAIXA ECONOMICA FEDERAL 129.824,33
SICREDI 20,00

DESPESAS DO EXERCÍCIO SEGUINTE 438,36
DESPESAS ANTECIPADAS 438,36

PREMIO DE SEGUROS A APROPRIAR 438,36
ATIVO NÃO-CIRCULANTE

IMOBILIZADO 43.902,30 43.902,30
IMOBILIZADO EM USO 43.902,30

MÓVEIS E UTENCILIOS 4.709,80
EQUIPAMENTOS DE INFORMATICA 11.321,00
VEÍCULOS 25.754,50
MAQUINAS E EQUIPAMENTOS 2.117,00

174.615,19

PASSIVO CIRCULANTE 2.597,38
PASSIVO OPERACIONAL 2.597,38

OBRIGAÇÕES C/ O PESSOAL 1.254,71
SALÁRIOS E ORDENADOS A PAGAR 1.254,71

OBRIGAÇÕES FISCAIS E SOCIAIS 906,57
INSS A RECOLHER 567,98
FGTS A RECOLHER 99,36
PIS S/ FOLHA DE PGTO A RECOLHER 128,38
IRRF A RECOLHER 110,85

CONTAS A PAGAR 436,10
HONORÁRIOS A PAGAR 436,10

PATRIMONIO SOCIAL 172.017,81
PATRIMONIO 172.017,81

SUPERAVIT OU DEFICIT ACUMULADOS 172.017,81
SUPERAVIT ACUMULADOS 172.017,81

174.615,19

dezenove centavos )conforme documentos apresentados.

P A S S I V O 

TOTAL DO PASSIVO....................................................................................................

Reconhecemos a exatidão do presente BALANÇO PATRIMONIAL, somando o total do seu ATIVO e
     PASSIVO  a importância de R$ 174.615,19 (Cento e setenta e quatro mil seiscentos e quinze  reais e  

SINDICATO DOS SERVIDORES PUBLICOS MUNICIPAIS DE IBIPORÃ
Balanço Patrimonial encerrado em  30 de Junho de 2014.

A T I V O 

TOTAL DO ATIVO ........................................................................................................

C.P.F.02185284932 PR-056098/O-7

Ibiporã, 30 de Junho de 2014.

Juliana Maria de Jesus Marcos Antonio Mizael
Presidente Contador


